



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2026(SRP)
Processo Administrativo nº 2026.02.20.001

O presente procedimento licitatório tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento de peças e acessórios para ônibus, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, do Fundo Municipal de Educação e do Fundo Municipal de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, integrantes da estrutura administrativa do Município de Viseu/PA.

No curso da revisão dos documentos que compõem o processo licitatório, constatou-se a existência de equívocos materiais em algumas linhas da planilha consolidada de itens, especificamente naquelas destinadas à cota reservada para participação de microempresas e empresas de pequeno porte. As inconsistências identificadas podem comprometer a correta compreensão do objeto pelos licitantes, bem como a formulação das propostas, tornando necessária a sua correção para garantir a exatidão das informações constantes do instrumento convocatório.

Diante da constatação do referido vício, impõe-se à Administração Pública promover sua correção antes da realização da sessão pública, em observância aos princípios da legalidade, da isonomia, da transparência, da vinculação ao instrumento convocatório e da seleção da proposta mais vantajosa, previstos na Lei nº 14.133/2021. A autotutela administrativa assegura à Administração o dever de corrigir seus próprios atos quando constatados vícios que possam comprometer a regularidade do certame, conforme entendimento consolidado na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal, segundo a qual "a Administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial", bem como no art. 53 da Lei nº 9.784/1999.

Assim, considerando que as alterações promovidas recaem sobre informações constantes da planilha de itens e possuem potencial de influenciar a elaboração das propostas pelos interessados, faz-se necessária a publicação da presente Errata ao Edital, acompanhada da republicação do aviso de licitação e da reabertura do prazo inicialmente estabelecido, em conformidade com o disposto no § 1º do art. 55 da Lei nº 14.133/2021, assegurando ampla publicidade, igualdade de condições entre os licitantes e plena observância aos princípios que regem as contratações públicas.

Por fim, registra-se que as demais disposições do edital permanecem inalteradas, produzindo todos os seus efeitos, ressalvadas exclusivamente as modificações constantes da presente Errata.

Para tanto, retifica-se a data de abertura exposta no extrato de publicação:

ONDE SE LÊ:

~~DATA DA SESSÃO PÚBLICA~~

~~Dia 26/06/2026 às 15:00 Horas~~

LEIA-SE;

DATA DA SESSÃO PÚBLICA

Dia 02/07/2026 às 09:30 h

(horário de Brasília/DF)”



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

E ONDE SE LÊ:

PEÇAS E ACESSÓRIOS DE ÔNIBUS									
ITENS /TR	ITEM CONFORME COTAS	COTA	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL	EXCLUSIVO ME/EPPE/QUARADA	COTA RESERVADA
1	1	SEM-COTA	ALTERNADOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	7	R\$ 3.202,78	R\$ 22.419,46	Sim	—
2	2	SEM-COTA	ALTERNADOR ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 3.067,44	R\$ 24.539,52	Sim	—
3	3	SEM-COTA	AMORTECEDOR DIANTEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	19	R\$ 806,38	R\$ 15.321,22	Sim	—
4	4	SEM-COTA	AMORTECEDOR DIANTEIRO MICROONIBUS MARCOPOLLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	26	R\$ 823,12	R\$ 21.401,12	Sim	—
5	5	SEM-COTA	AMORTECEDOR DIANTEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	15	R\$ 878,79	R\$ 13.181,85	Sim	—
6	6	SEM-COTA	AMORTECEDOR DIANTEIRO MICROONIBUS ÔNIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	19	R\$ 834,24	R\$ 15.850,56	Sim	—
7	7	SEM-COTA	AMORTECEDOR DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	47	R\$ 844,46	R\$ 39.689,62	Sim	—
8	8	SEM-COTA	AMORTECEDOR TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	54	R\$ 850,38	R\$ 45.920,52	Sim	—
9	9	SEM-COTA	AMORTECEDOR TRASEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	12	R\$ 870,13	R\$ 10.441,56	Sim	—
10	10	SEM-COTA	AMORTECEDOR TRASEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	14	R\$ 827,18	R\$ 11.580,52	Sim	—
11	11	SEM-COTA	AMORTECEDOR TRASEIRO MICROONIBUS MARCOPOLLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	24	R\$ 805,53	R\$ 19.332,72	Sim	—
12	12	SEM-COTA	AMORTECEDOR TRASEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	17	R\$ 883,25	R\$ 15.015,25	Sim	—
13	13	SEM-COTA	BANCO DE MOTORISTA MICROONIBUS MARCOPOLLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	6	R\$ 3.859,80	R\$ 23.158,80	Sim	—



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

14	14	SEM-COTA	BANCO DE MOTORISTA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	4	R\$ 3.859,80	R\$ 15.439,20	Sim	—
15	15	SEM-COTA	BANCO DE MOTORISTA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	7	R\$ 3.859,80	R\$ 27.018,60	Sim	—
16	16	SEM-COTA	BARRA DE DIREÇÃO DIREITO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	12	R\$ 1.468,46	R\$ 17.621,52	Sim	—
17	17	SEM-COTA	BARRA DE DIREÇÃO ESQUERDO IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	6	R\$ 1.397,27	R\$ 8.383,62	Sim	—
18	18	SEM-COTA	BARRA DE DIREÇÃO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	7	R\$ 1.552,33	R\$ 10.866,31	Sim	—
19	19	SEM-COTA	BARRA DE DIREÇÃO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	4	R\$ 1.502,59	R\$ 6.010,36	Sim	—
20	20	SEM-COTA	BARRA DE DIREÇÃO MICROONIBUS MARCOPOL/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	11	R\$ 1.270,83	R\$ 13.979,13	Sim	—
21	21	SEM-COTA	BARRA DE DIREÇÃO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	7	R\$ 1.487,63	R\$ 10.413,41	Sim	—
22	22	COTA-PRINCIPAL	BICO INJETOR DO MOTOR ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	27	R\$ 3.109,17	R\$ 83.947,59	Não	25%
	23	COTA-RESERVADA	BICO INJETOR DO MOTOR ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2013	UNID	8	R\$ 3.109,17	R\$ 24.873,36	Sim	—
23	24	SEM-COTA	BICO INJETOR DO MOTOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	14	R\$ 3.637,67	R\$ 50.927,38	Sim	—
24	25	SEM-COTA	BIELA MICROONIBUS MARCOPOL/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	15	R\$ 1.183,38	R\$ 17.750,70	Sim	—
25	26	SEM-COTA	BIELA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	13	R\$ 950,48	R\$ 12.356,24	Sim	—
26	27	SEM-COTA	BIELA MOTOR MB MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	12	R\$ 978,11	R\$ 11.737,32	Sim	—
27	28	SEM-COTA	BLOCO MOTOR MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	5	R\$ 13.345,52	R\$ 66.727,60	Sim	—
28	29	COTA-PRINCIPAL	BLOCO MOTOR MWM ONIBUS VW 15 190 ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 17.477,48	R\$ 139.819,84	Não	20%
	30	COTA-RESERVADA	BLOCO MOTOR MWM ONIBUS VW 15 190 ANO 2009-2013	UNID	2	R\$ 17.477,48	R\$ 34.954,96	Sim	—
29	31	COTA-PRINCIPAL	BLOCO MOTOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	9	R\$ 25.403,48	R\$ 228.631,32	Não	25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

	32	COTA-RESERVADA	BLOCO-MOTOR-MICROONIBUS-IVECO/CITYCLASS-ANO-2011-2013	UNID	3	R\$ 25.403,48	R\$ 76.210,44	Sim	-----
30	33	SEM-COTA	BLOCO-MOTOR-MICROONIBUS-MARCOPOLO/VOLARE V8L EO-ANO-2012	UNID	3	R\$ 14.904,36	R\$ 44.713,08	Sim	-----
31	34	SEM-COTA	BLOCO-MOTOR-MWM-MICROONIBUS-VW/NEOBUS TH-O ANO-2020	UNID	4	R\$ 23.595,48	R\$ 94.381,92	Não	não divisível
32	35	SEM-COTA	BOLSAS-DE-SUSPENSÃO-PNEUMÁTICA-MICROONIBUS-MARCOPOLO/VOLARE ACCESS EO-ANO-2020	UNID	9	R\$ 1.350,01	R\$ 12.150,09	Sim	-----
33	36	SEM-COTA	BOLSAS-DE-SUSPENSÃO-PNEUMÁTICA-MICROONIBUS-ONIBUS-VW/NEOBUS TH-O	UNID	18	R\$ 1.415,79	R\$ 25.484,22	Sim	-----
34	37	SEM-COTA	BOMBA-EMBREAGEM-SUSPENSÃO-MICROONIBUS-IVECO/CITYCLASS-ANO-2011-2012	UNID	8	R\$ 1.446,63	R\$ 11.573,04	Sim	-----
35	38	SEM-COTA	BOMBA-EMBREAGEM-INF.-MICROONIBUS-VW/NEOBUS TH-O ANO-2020	UNID	15	R\$ 1.532,32	R\$ 22.984,80	Sim	-----
36	39	SEM-COTA	BOMBA-HIDRÁULICA-MICROONIBUS-IVECO/CITYCLASS-ANO-2011-2012	UNID	8	R\$ 2.309,24	R\$ 18.473,92	Sim	-----
37	40	SEM-COTA	BOMBA-D'ÁGUA-MICROONIBUS-IVECO/CITYCLASS-ANO-2011-2012	UNID	7	R\$ 912,81	R\$ 6.389,67	Sim	-----
38	41	SEM-COTA	BOMBA-D'ÁGUA-MICROONIBUS-MARCOPOLO/VOLARE V8L EO-ANO-2012	UNID	7	R\$ 1.703,60	R\$ 11.925,20	Sim	-----
39	42	SEM-COTA	BOMBA-D'ÁGUA-MICROONIBUS-VW/NEOBUS TH-O ANO-2020	UNID	6	R\$ 2.616,55	R\$ 15.699,30	Sim	-----
40	43	SEM-COTA	BOMBA-D'ÁGUA-ONIBUS-VW/15.190 EOD-ANO-2009-2012	UNID	10	R\$ 1.824,13	R\$ 18.241,30	Sim	-----
41	44	SEM-COTA	BOMBA-DE-ALTA-MICROONIBUS-IVECO/CITYCLASS-ANO-2011-2012	UNID	6	R\$ 5.814,53	R\$ 34.887,18	Sim	-----
42	45	SEM-COTA	BOMBA-DE-ALTA-ONIBUS-VW/15.190 EOD-ANO-2009-2012	UNID	5	R\$ 3.452,51	R\$ 17.262,55	Sim	-----
43	46	SEM-COTA	BOMBA-DE-ÓLEO-MICROONIBUS-IVECO/CITYCLASS-ANO-2011-2012	UNID	9	R\$ 2.357,33	R\$ 21.215,97	Sim	-----
44	47	SEM-COTA	BOMBA-DE-ÓLEO-MICROONIBUS-MARCOPOLO/VOLARE V8L EO-ANO-2012	UNID	6	R\$ 2.239,54	R\$ 13.437,24	Sim	-----
45	48	SEM-COTA	BOMBA-DE-ÓLEO-MICROONIBUS-MARCOPOLO/VOLARE ACCESS EO-ANO-2020	UNID	4	R\$ 2.287,92	R\$ 9.151,68	Sim	-----
46	49	SEM-COTA	BOMBA-DE-ÓLEO-ONIBUS-VW/15.190 EOD-ANO-2009-2012	UNID	8	R\$ 2.226,68	R\$ 17.813,44	Sim	-----
47	50	SEM-COTA	BOMBA-EMBREAGEM-INF.-MICROONIBUS-IVECO/CITYCLASS-ANO-2011-2012	UNID	4	R\$ 1.513,15	R\$ 6.052,60	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

48	51	SEM-COTA	BOMBA EMBREAGEM SUP. EMBR. MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	4	R\$ 1.478,68	R\$ 5.914,72	Sim	—
49	52	SEM-COTA	BOMBA EMBREAGEM SUP. EMBR. MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	17	R\$ 1.495,55	R\$ 25.424,35	Sim	—
50	53	SEM-COTA	BOMBA EMBREAGEM SUP. MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	7	R\$ 1.505,67	R\$ 10.539,69	Sim	—
51	54	SEM-COTA	BOMBA EMBREAGEM INF. ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	11	R\$ 1.473,74	R\$ 16.211,14	Sim	—
52	55	SEM-COTA	BOMBA EMBREAGEM SUP. ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	9	R\$ 1.515,52	R\$ 13.639,68	Sim	—
53	56	SEM-COTA	BOMBA HIDRAULICA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	7	R\$ 2.236,84	R\$ 15.657,88	Sim	—
54	57	SEM-COTA	BOMBA HIDRAULICA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	4	R\$ 2.167,20	R\$ 8.668,80	Sim	—
55	58	SEM-COTA	BRAÇO ESTAB. DIANTEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	5	R\$ 802,19	R\$ 4.010,95	Sim	—
56	59	SEM-COTA	BRAÇO ESTAB. DIANTEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	13	R\$ 813,51	R\$ 10.575,63	Sim	—
57	60	SEM-COTA	BRAÇO ESTAB. DIANTEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	19	R\$ 802,19	R\$ 15.241,61	Sim	—
58	61	SEM-COTA	BRONZE-BIELA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	17	R\$ 896,92	R\$ 15.247,64	Sim	—
59	62	SEM-COTA	BRONZE-BIELA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	16	R\$ 896,92	R\$ 14.350,72	Sim	—
60	63	SEM-COTA	BRONZE-BIELA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	4	R\$ 969,58	R\$ 3.878,32	Sim	—
61	64	SEM-COTA	BRONZE-DE MANCAL MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	15	R\$ 1.473,26	R\$ 22.098,90	Sim	—
62	65	SEM-COTA	BRONZE-DE MANCAL MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	17	R\$ 1.473,26	R\$ 25.045,42	Sim	—
63	66	SEM-COTA	BRONZE-DE MANCAL MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	5	R\$ 1.652,18	R\$ 8.260,90	Sim	—
64	67	SEM-COTA	BUCHA DO FEIXO DE MOLA DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	19	R\$ 163,96	R\$ 3.115,24	Sim	—



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

65	68	SEM-COTA	BUCHA DO FEIXO DE MOLA TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	19	R\$ 525,76	R\$ 9.989,44	Sim	—
66	69	SEM-COTA	BUCHA DO TORÇÃO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	25	R\$ 1.623,49	R\$ 40.587,25	Sim	—
67	70	SEM-COTA	BUCHAS DAS BARRAS ESTABILIZADORAS MICROONIBUS VW/NEOBUS TH-O ANO 2020	UNID	17	R\$ 350,03	R\$ 5.950,51	Sim	—
68	71	SEM-COTA	BUCHAS DAS BARRAS ESTABILIZADORAS MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	7	R\$ 350,03	R\$ 2.450,21	Sim	—
69	72	SEM-COTA	BUCHAS OLHAIS DAS MOLAS MICROONIBUS VW/NEOBUS TH-O ANO 2020	UNID	19	R\$ 356,67	R\$ 6.776,73	Sim	—
70	73	SEM-COTA	BUCHAS OLHAIS DAS MOLAS MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	11	R\$ 356,67	R\$ 3.923,37	Sim	—
71	74	SEM-COTA	CABEÇOTE MOTOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	6	R\$ 7.800,55	R\$ 46.803,30	Sim	—
72	75	SEM-COTA	CABEÇOTE MOTOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	4	R\$ 7.755,35	R\$ 31.021,40	Sim	—
73	76	SEM-COTA	CABEÇOTE MOTOR MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	3	R\$ 10.343,31	R\$ 31.029,93	Sim	—
74	77	SEM-COTA	CABO DA ALAVANCA DO CAMBIO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	8	R\$ 1.838,41	R\$ 14.707,28	Sim	—
75	78	SEM-COTA	CABOS DAS MACHAS ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 1.840,10	R\$ 14.720,80	Sim	—
76	79	SEM-COTA	CABOS DE FREIO ESTACIONARIO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	19	R\$ 844,89	R\$ 16.052,91	Sim	—
77	80	SEM-COTA	CAIXA DE MACHA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	4	R\$ 24.739,10	R\$ 98.956,40	Não	não divisível
78	81	COTA-PRINCIPAL	CAIXA DE MACHA ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	6	R\$ 29.125,28	R\$ 174.751,68	Não	25%
	82	COTA-RESERVADA	CAIXA DE MACHA ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2013	UNID	2	R\$ 29.125,28	R\$ 58.250,56	Sim	—
79	83	SEM-COTA	CAIXA DE SATÉLITE COMPLETA IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	6	R\$ 3.620,15	R\$ 21.720,90	Sim	—
80	84	SEM-COTA	CAIXA DE SATÉLITE COMPLETA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	4	R\$ 6.115,46	R\$ 24.461,84	Sim	—



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

81	85	SEM-COTA	CAIXA DE SATÉLITE COMPLETA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	7	R\$ 6.267,92	R\$ 43.875,44	Sim	—
82	86	SEM-COTA	CAIXA DE SATELITE COMPLETA ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	12	R\$ 6.858,01	R\$ 82.296,12	Não	não divisível
83	87	SEM-COTA	CARÇAÇA DE EIXO TRASEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	6	R\$ 7.656,49	R\$ 45.938,94	Sim	—
84	88	SEM-COTA	CARÇAÇA DE EIXO TRASEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	6	R\$ 7.656,49	R\$ 45.938,94	Sim	—
85	89	SEM-COTA	CARÇAÇA DE EIXO TRASEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	3	R\$ 7.656,49	R\$ 22.969,47	Sim	—
86	90	SEM-COTA	CARÇAÇA EMBREAGEM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	5	R\$ 3.893,33	R\$ 19.466,65	Sim	—
87	91	SEM-COTA	CARÇAÇA EMBREAGEM MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	8	R\$ 3.893,33	R\$ 31.146,64	Sim	—
88	92	SEM-COTA	CARÇAÇA EMBREAGEM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	17	R\$ 3.893,33	R\$ 66.186,61	Sim	—
89	93	SEM-COTA	CARDAM COMPLETO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	6	R\$ 3.609,64	R\$ 21.657,84	Sim	—
90	94	SEM-COTA	CARDAM COMPLETO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	8	R\$ 4.395,41	R\$ 35.163,28	Sim	—
91	95	SEM-COTA	CARDAM COMPLETO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	6	R\$ 4.395,41	R\$ 26.372,46	Sim	—
92	96	SEM-COTA	CARDAM COMPLETO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	7	R\$ 4.395,41	R\$ 30.767,87	Sim	—
93	97	SEM-COTA	CARDAM COMPLETO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 4.395,41	R\$ 35.163,28	Sim	—
94	98	SEM-COTA	CATRAÇA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	8	R\$ 796,57	R\$ 6.372,56	Sim	—
95	99	SEM-COTA	CATRAÇA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	27	R\$ 681,02	R\$ 18.387,54	Sim	—
96	100	SEM-COTA	CATRAÇA DE FREIO DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	20	R\$ 949,79	R\$ 18.995,80	Sim	—



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

97	101	SEM-COTA	CATraca DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	8	R\$ 796,87	R\$ 6.374,96	Sim	—
98	102	SEM-COTA	CATraca DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	15	R\$ 950,67	R\$ 14.260,05	Sim	—
99	103	SEM-COTA	CATraca DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	25	R\$ 759,57	R\$ 18.989,25	Sim	—
100	104	SEM-COTA	CATraca DE FREIO TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	20	R\$ 897,69	R\$ 17.953,80	Sim	—
101	105	SEM-COTA	CHAVE DE RODA N°27/30 ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	4	R\$ 229,02	R\$ 916,08	Sim	—
102	106	SEM-COTA	CHAVE DE RODA N°32/33 ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	4	R\$ 262,16	R\$ 1.052,64	Sim	—
103	107	SEM-COTA	CILINDRO MESTRE MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	3	R\$ 2.332,00	R\$ 6.996,00	Sim	—
104	108	SEM-COTA	CILINDRO MESTRE MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	4	R\$ 1.927,66	R\$ 7.710,64	Sim	—
105	109	SEM-COTA	COMPRESSOR DE AR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	8	R\$ 4.401,82	R\$ 35.214,56	Sim	—
106	110	SEM-COTA	COMPRESSOR DE AR MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	5	R\$ 3.581,08	R\$ 17.905,40	Sim	—
107	111	SEM-COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 6MM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	6	R\$ 82,02	R\$ 492,12	Sim	—
108	112	SEM-COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 6MM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	17	R\$ 82,02	R\$ 1.394,34	Sim	—
109	113	SEM-COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 6MM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	5	R\$ 82,02	R\$ 410,10	Sim	—
110	114	SEM-COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 6MM ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	15	R\$ 82,02	R\$ 1.230,30	Sim	—
111	115	SEM-COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 8MM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	6	R\$ 82,02	R\$ 492,12	Sim	—
112	116	SEM-COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 8MM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	11	R\$ 82,02	R\$ 902,22	Sim	—



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

113	117	SEM-COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 8MM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	4	R\$ 82,02	R\$ 328,08	Sim	---
114	118	SEM-COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 8MM VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	19	R\$ 82,02	R\$ 1.558,38	Sim	---
115	119	SEM-COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 10MM ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	16	R\$ 82,02	R\$ 1.312,32	Sim	---
116	120	SEM-COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 10MM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	8	R\$ 82,02	R\$ 656,16	Sim	---
117	121	SEM-COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 10MM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	6	R\$ 82,02	R\$ 492,12	Sim	---
118	122	SEM-COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 10MM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	17	R\$ 82,02	R\$ 1.394,34	Sim	---
119	123	SEM-COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 12MM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	6	R\$ 82,02	R\$ 492,12	Sim	---
120	124	SEM-COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 12MM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	7	R\$ 82,02	R\$ 574,14	Sim	---
121	125	SEM-COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 12MM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	17	R\$ 82,02	R\$ 1.394,34	Sim	---
122	126	SEM-COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 12MM ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	15	R\$ 82,02	R\$ 1.230,30	Sim	---
123	127	SEM-COTA	CONJ. SINC. 1ª E 2ª VELOC. ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	19	R\$ 4.027,70	R\$ 76.526,30	Sim	---
124	128	SEM-COTA	CONJ. SINC. 1ª E 2ª VELOC. MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	4	R\$ 4.143,44	R\$ 16.573,76	Sim	---
125	129	SEM-COTA	CONJ. SINC. 1ª E 2ª VELOC. MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	8	R\$ 4.143,44	R\$ 33.147,52	Sim	---
126	130	SEM-COTA	CONJ. SINC. 1ª E 2ª VELOC. MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	6	R\$ 4.143,44	R\$ 24.860,64	Sim	---



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

127	131	SEM-COTA	CONJ. SINC. 3ª E 4ª VELOC. MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	4	R\$ 3.653,10	R\$ 14.612,40	Sim	—
128	132	SEM-COTA	CONJ. SINC. 3ª E 4ª VELOC. MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	8	R\$ 3.126,67	R\$ 25.013,36	Sim	—
129	133	SEM-COTA	CONJ. SINC. 3ª E 4ª VELOC. MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	7	R\$ 3.653,10	R\$ 25.571,70	Sim	—
130	134	SEM-COTA	CONJ. SINC. 3ª E 4ª VELOC. ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	20	R\$ 3.126,67	R\$ 62.533,40	Sim	—
131	135	SEM-COTA	CONJ. SINC. 5ª E 6ª VELOC. MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	10	R\$ 3.443,33	R\$ 34.433,30	Sim	—
132	136	SEM-COTA	CONJ. SINC. 5ª E 6ª VELOC. MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	4	R\$ 3.465,33	R\$ 13.861,32	Sim	—
133	137	SEM-COTA	CONJ. SINC. 5ª E 6ª VELOC. ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 3.465,33	R\$ 27.722,64	Sim	—
134	138	SEM-COTA	CONJ. SINC. 5ª E 6ª VELOC. MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	3	R\$ 3.443,33	R\$ 10.329,99	Sim	—
135	139	SEM-COTA	COROA E PINHÃO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	4	R\$ 4.080,32	R\$ 16.321,28	Sim	—
136	140	SEM-COTA	COROA E PIÃO DO DIFERENCIAL ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	6	R\$ 4.992,16	R\$ 29.952,96	Sim	—
137	141	SEM-COTA	CORREIA DO ALTERNADOR IVECO/CITYCLASS ANO 2011- 2012	UNID	16	R\$ 308,20	R\$ 4.931,20	Sim	—
138	142	SEM-COTA	CORREIA DO ALTERNADOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	11	R\$ 394,27	R\$ 4.336,97	Sim	—
139	143	SEM-COTA	CORREIA DO ALTERNADOR ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	7	R\$ 371,84	R\$ 2.602,88	Sim	—
140	144	SEM-COTA	CORREIA DO MOTOR MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	4	R\$ 575,37	R\$ 2.301,48	Sim	—
141	145	SEM-COTA	CORREIA DO MOTOR MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	13	R\$ 357,92	R\$ 4.652,96	Sim	—
142	146	SEM-COTA	COXIM DO MOTOR DIANTEIRO DIREITO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	32	R\$ 749,89	R\$ 23.996,48	Sim	—
143	147	SEM-COTA	COXIM DO MOTOR DIANTEIRO ESQUERDO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	25	R\$ 820,44	R\$ 20.511,00	Sim	—



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

144	148	SEM-COTA	COXIM DO MOTOR DIANTEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	5	R\$ 931,50	R\$ 4.657,50	Sim	—
145	149	SEM-COTA	COXIM DO MOTOR DIANTEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	12	R\$ 833,71	R\$ 10.004,52	Sim	—
146	150	SEM-COTA	COXIM DO MOTOR TRASEIRO DIREITO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	25	R\$ 855,16	R\$ 21.379,00	Sim	—
147	151	SEM-COTA	COXIM DO MOTOR TRASEIRO ESQUERDO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	25	R\$ 881,15	R\$ 22.028,75	Sim	—
148	152	SEM-COTA	COXIM DO MOTOR TRASEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	7	R\$ 948,33	R\$ 6.638,31	Sim	—
149	153	SEM-COTA	COXIM DO MOTOR TRASEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	12	R\$ 963,36	R\$ 11.560,32	Sim	—
150	154	SEM-COTA	CRUZETA DO CARDAM ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	21	R\$ 621,14	R\$ 13.043,94	Sim	—
151	155	SEM-COTA	CRUZETA DO CARDAM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	22	R\$ 626,08	R\$ 13.773,76	Sim	—
152	156	SEM-COTA	CRUZETA DO CARDAM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	15	R\$ 533,20	R\$ 7.998,00	Sim	—
153	157	SEM-COTA	CRUZETA DO CARDAM MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	35	R\$ 422,49	R\$ 14.787,15	Sim	—
154	158	SEM-COTA	CRUZETA DO CARDAM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	14	R\$ 547,21	R\$ 7.660,94	Sim	—
155	159	SEM-COTA	CRUZETA DO DIFERENCIAL MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	5	R\$ 585,46	R\$ 2.927,30	Sim	—
156	160	SEM-COTA	CRUZETA DO DIFERENCIAL MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	36	R\$ 545,53	R\$ 19.639,08	Sim	—
157	161	SEM-COTA	CRUZETA DO DIFERENCIAL MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	8	R\$ 569,11	R\$ 4.552,88	Sim	—
158	162	SEM-COTA	CRUZETA DO DIFERENCIAL MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	7	R\$ 660,89	R\$ 4.626,23	Sim	—
159	163	SEM-COTA	CRUZETA DO DIFERENCIAL ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	10	R\$ 675,85	R\$ 6.758,50	Sim	—
160	164	SEM-COTA	GUICA DE FREIO DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	24	R\$ 1.374,68	R\$ 32.992,32	Sim	—



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

161	165	SEM-COTA	CUICA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	7	R\$ 1.374,93	R\$ 9.624,51	Sim	—
162	166	SEM-COTA	CUICA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	22	R\$ 1.073,65	R\$ 23.620,30	Sim	—
163	167	SEM-COTA	CUICA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	10	R\$ 1.208,43	R\$ 12.084,30	Sim	—
164	168	SEM-COTA	CUICA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	17	R\$ 970,57	R\$ 16.499,69	Sim	—
165	169	SEM-COTA	CUICA DE FREIO TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	22	R\$ 1.319,45	R\$ 29.027,90	Sim	—
166	170	SEM-COTA	CUICA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	8	R\$ 1.056,23	R\$ 8.449,84	Sim	—
167	171	SEM-COTA	CUICA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	27	R\$ 1.240,62	R\$ 33.496,74	Sim	—
168	172	SEM-COTA	CUICA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	13	R\$ 1.291,27	R\$ 16.786,51	Sim	—
169	173	SEM-COTA	CUICA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	19	R\$ 1.233,45	R\$ 23.435,55	Sim	—
170	174	SEM-COTA	DISCO DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	24	R\$ 938,86	R\$ 22.532,64	Sim	—
171	175	SEM-COTA	DISCO DE FREIO TRASEIRO IVECO/CITYCLASS ANO 2011- 2012	UNID	28	R\$ 1.037,05	R\$ 29.037,40	Sim	—
172	176	SEM-COTA	EIXO PILOTO CAIXA DE MARCHA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	16	R\$ 3.901,33	R\$ 62.421,28	Sim	—
173	177	SEM-COTA	EIXO PILOTO CAIXA DE MARCHA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	4	R\$ 2.495,21	R\$ 9.980,84	Sim	—
174	178	SEM-COTA	EIXO PILOTO CAIXA DE MARCHA MICROONIBUS VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	5	R\$ 2.918,18	R\$ 14.590,90	Sim	—
175	179	SEM-COTA	EIXO VIRABREQUIM MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	8	R\$ 4.525,42	R\$ 36.203,36	Sim	—
176	180	SEM-COTA	EIXO VIRABREQUIM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	8	R\$ 6.111,47	R\$ 48.891,76	Sim	—



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

177	181	SEM-COTA	EIXO-VIRABREQUIM-MICROONIBUS-MPOLO/VOLARE ACCESS EO-ANO 2020	UNID	3	R\$ 6.077,91	R\$ 18.233,73	Sim	----
178	182	SEM-COTA	EIXO-VIRABREQUIM-MICROONIBUS-VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	3	R\$ 7.500,80	R\$ 22.502,40	Sim	----
179	183	SEM-COTA	EIXO-VIRABREQUIM-ONIBUS-VW/15.190 EOD-ANO 2009-2012	UNID	9	R\$ 9.155,00	R\$ 82.395,00	Não	não divisível
180	184	SEM-COTA	EMBREAGEM-VISCOSA-DA-HELICE-RADIADOR MICROONIBUS-IVECO-ANO-2012	UNID	5	R\$ 3.136,35	R\$ 15.681,75	Sim	----
181	185	SEM-COTA	EMBREAGEM-VISCOSA-MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO-ANO 2012	UNID	8	R\$ 1.147,55	R\$ 9.180,40	Sim	----
182	186	SEM-COTA	EMBREAGEM-VISCOSA-ONIBUS-VW/15.190 EOD-ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 1.326,04	R\$ 10.608,32	Sim	----
183	187	SEM-COTA	EMBUCHAMENTO-DAS-PONTAS-DE-EIXO-DIANTEIRAS MICROONIBUS-MPOLO/VOLARE-ACCESS EO-ANO 2020	UNID	11	R\$ 1.951,13	R\$ 21.462,43	Sim	----
184	188	SEM-COTA	EMBUCHAMENTO-DAS-PONTAS-DE-EIXO-DIANTEIRAS MICROONIBUS-VW/NEOBUS TH O-ANO 2020	UNID	8	R\$ 1.798,05	R\$ 14.384,40	Sim	----
185	189	SEM-COTA	EMBUCHAMENTO-MICROONIBUS-IVECO/CITYCLASS-ANO 2011-2012	UNID	12	R\$ 2.058,65	R\$ 24.703,80	Sim	----
186	190	SEM-COTA	EMBUCHAMENTO-MICROONIBUS-MARCOPOLO/VOLARE V8L EO-ANO 2012	UNID	8	R\$ 1.888,84	R\$ 15.110,72	Sim	----
187	191	SEM-COTA	EMBUCHAMENTO-MICROONIBUS-MPOLO/VOLARE ACCESS EO-ANO 2020	UNID	7	R\$ 1.958,45	R\$ 13.709,15	Sim	----
188	192	SEM-COTA	ENGRENAGEM 5ª VELOC. MICROONIBUS-MPOLO/VOLARE ACCESS EO-ANO 2020	UNID	4	R\$ 2.273,77	R\$ 9.095,08	Sim	----
189	193	SEM-COTA	ENGRENAGEM 5ª VELOC. MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS-ANO 2011-2012	UNID	11	R\$ 2.273,77	R\$ 25.011,47	Sim	----
190	194	SEM-COTA	ENGRENAGEM 5ª VELOC. MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO-ANO 2012	UNID	5	R\$ 2.273,77	R\$ 11.368,85	Sim	----
191	195	SEM-COTA	ESCOVAS-DO-ALTERNADOR-MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO-ANO 2020	UNID	15	R\$ 529,68	R\$ 7.945,20	Sim	----
192	196	SEM-COTA	ESCOVAS-DO-ALTERNADOR-MICROONIBUS-VW/NEOBUS TH O-ANO 2020	UNID	12	R\$ 529,68	R\$ 6.356,16	Sim	----
193	197	SEM-COTA	ESTATOR-DO-ALTERNADOR-MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO-ANO 2012	UNID	8	R\$ 694,56	R\$ 5.556,48	Sim	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

194	198	SEM-COTA	ESTICADOR DA CORREIA DO MOTOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	8	R\$ 654,58	R\$ 5.236,64	Sim	—
195	199	SEM-COTA	FAROL DIREITO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	9	R\$ 1.336,67	R\$ 12.030,03	Sim	—
196	200	SEM-COTA	FAROL DIREITO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	9	R\$ 1.299,40	R\$ 11.694,60	Sim	—
197	201	SEM-COTA	FAROL DIREITO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	12	R\$ 1.548,40	R\$ 18.580,80	Sim	—
198	202	SEM-COTA	FAROL ESQUERDO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	6	R\$ 1.526,07	R\$ 9.156,42	Sim	—
199	203	SEM-COTA	FAROL ESQUERDO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	10	R\$ 1.294,07	R\$ 12.940,70	Sim	—
200	204	SEM-COTA	FAROL ESQUERDO VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	12	R\$ 1.249,74	R\$ 14.996,88	Sim	—
201	205	SEM-COTA	FEIXE DE MOLA DIANTEIRA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	8	R\$ 4.106,09	R\$ 32.848,72	Sim	—
202	206	SEM-COTA	FEIXE DE MOLA DIANTEIRA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	11	R\$ 5.037,39	R\$ 55.411,29	Sim	—
203	207	COTA-PRINCIPAL	FEIXE DE MOLA DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	18	R\$ 4.521,01	R\$ 81.378,18	Não	5,20%
	208	COTA-RESERVADA	FEIXE DE MOLA DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2013	UNID	1	R\$ 4.521,01	R\$ 4.521,01	Sim	—
204	209	SEM-COTA	FEIXE DE MOLA DIANTEIRO ONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	8	R\$ 4.067,09	R\$ 32.536,72	Sim	—
205	210	SEM-COTA	FEIXE DE MOLA TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	19	R\$ 3.850,44	R\$ 73.158,36	Sim	—
206	211	SEM-COTA	FEIXE DE MOLA TRASEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	6	R\$ 4.795,58	R\$ 28.773,48	Sim	—
207	212	SEM-COTA	FEIXE DE MOLA TRASEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	8	R\$ 5.075,00	R\$ 40.600,00	Sim	—
208	213	SEM-COTA	FEIXE DE MOLA TRASEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	11	R\$ 5.016,09	R\$ 55.176,99	Sim	—
209	214	SEM-COTA	FEIXE DE MOLA TRASEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	7	R\$ 4.931,86	R\$ 34.523,02	Sim	—
210	215	SEM-COTA	FLANGE DO CARDAN MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	9	R\$ 842,63	R\$ 7.583,67	Sim	—



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

211	216	SEM-COTA	HÉLICE DO RADIADOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS— ANO 2011-2012	UNID	13	R\$ 1.040,73	R\$ 13.529,49	Sim	----
212	217	SEM-COTA	HÉLICE DO RADIADOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO—ANO 2012	UNID	8	R\$ 1.046,62	R\$ 8.372,96	Sim	----
213	218	SEM-COTA	HÉLICE DO RADIADOR ONIBUS VW/15.190 EOD—ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 1.476,03	R\$ 11.808,24	Sim	----
214	219	SEM-COTA	HIDROVACUO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS—ANO 2011-2012	UNID	3	R\$ 1.991,22	R\$ 5.973,66	Sim	----
215	220	SEM-COTA	INTERCULE MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS—ANO 2011- 2012	UNID	4	R\$ 3.316,02	R\$ 13.264,08	Sim	----
216	221	SEM-COTA	JANCE ARO 17.5 MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO—ANO 2012	UNID	22	R\$ 1.090,32	R\$ 23.987,04	Sim	----
217	222	SEM-COTA	JANCE ARO 17.5 MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS—ANO 2011-2012	UNID	17	R\$ 1.092,54	R\$ 18.573,18	Sim	----
218	223	SEM-COTA	JANCE ARO 17.5 MICROONIBUS MPOL/VOLARE ACCESS EO—ANO 2020	UNID	19	R\$ 1.350,00	R\$ 25.650,00	Sim	----
219	224	SEM-COTA	JG BRONZE DE MANCAL ONIBUS VW/15.190 EOD—ANO 2009-2012	UNID	9	R\$ 1.473,26	R\$ 13.259,34	Sim	----
220	225	SEM-COTA	JG BRONZE DE BIELA ONIBUS VW/15.190 EOD—ANO 2009- 2012	UNID	7	R\$ 1.171,58	R\$ 8.201,06	Sim	----
221	226	SEM-COTA	JG DE EMBUCHAMENTO DO EIXO DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD—ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 2.289,34	R\$ 18.314,72	Sim	----
222	227	SEM-COTA	JG DE EMBUCHAMENTO DO EIXO DIANTEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO—ANO 2012	UNID	12	R\$ 1.609,91	R\$ 19.318,92	Sim	----
223	228	SEM-COTA	JG DE EMBUCHAMENTO DA SUSPENSÃO INF. DIANTEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS—ANO 2011-2012	UNID	17	R\$ 1.427,00	R\$ 24.259,00	Sim	----
224	229	SEM-COTA	JG DE EMBUCHAMENTO DA SUSPENSÃO SUPER. DIANTEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS—ANO 2011- 2012	UNID	19	R\$ 1.387,55	R\$ 26.363,45	Sim	----
225	230	SEM-COTA	JG DE JUNTA DO MOTOR COMPLETO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO—ANO 2012	UNID	8	R\$ 2.058,74	R\$ 16.469,92	Sim	----
226	231	SEM-COTA	JG DE JUNTA DO MOTOR COMPLETO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS—ANO 2011-2012	UNID	10	R\$ 2.020,63	R\$ 20.206,30	Sim	----
227	232	SEM-COTA	JG DE JUNTA DO MOTOR COMPLETO ONIBUS VW/15.190 EOD—ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 2.427,87	R\$ 19.422,96	Sim	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

228	233	SEM-COTA	JG DE SAPATA DE FREIO ESTACIONARIO TRASEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	16	R\$ 900,92	R\$ 14.414,72	Sim	—
229	234	SEM-COTA	JUMELO DO FEIXO DIANTEIRA ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	32	R\$ 574,26	R\$ 18.376,32	Sim	—
230	235	SEM-COTA	JUMELO DO FEIXO TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	26	R\$ 597,00	R\$ 15.522,00	Sim	—
231	236	SEM-COTA	JUMELO MOLA DIANTEIRA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	14	R\$ 598,54	R\$ 8.379,56	Sim	—
232	237	SEM-COTA	JUMELO MOLA DIANTEIRA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	32	R\$ 551,39	R\$ 17.644,48	Sim	—
233	238	SEM-COTA	JUMELO MOLA DIANTEIRA MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	19	R\$ 574,26	R\$ 10.910,94	Sim	—
234	239	SEM-COTA	JUMELO MOLA DIANTEIRA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8LEO ANO 2012	UNID	21	R\$ 574,26	R\$ 12.059,46	Sim	—
235	240	SEM-COTA	JUMELO MOLA TRASEIRA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	14	R\$ 574,26	R\$ 8.039,64	Sim	—
236	241	SEM-COTA	JUMELO MOLA TRASEIRA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	31	R\$ 574,26	R\$ 17.802,06	Sim	—
237	242	SEM-COTA	JUMELO MOLA TRASEIRA MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	18	R\$ 574,26	R\$ 10.336,68	Sim	—
238	243	SEM-COTA	JUMELO MOLA TRASEIRA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8LEO ANO 2012	UNID	22	R\$ 574,26	R\$ 12.633,72	Sim	—
239	244	SEM-COTA	JUNTA COMP. MOTOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8LEO ANO 2012	UNID	9	R\$ 1.497,20	R\$ 13.474,80	Sim	—
240	245	SEM-COTA	JUNTA COMP. MOTOR MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	7	R\$ 1.805,95	R\$ 12.641,65	Sim	—
241	246	SEM-COTA	KIT ESPIGA E LUVA DO CARDAM MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	27	R\$ 2.601,51	R\$ 70.240,77	Sim	—
242	247	SEM-COTA	KIT DE EMBREAGEM MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	8	R\$ 4.109,46	R\$ 32.875,68	Sim	—
243	248	SEM-COTA	KIT DE EMBREAGEM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8LEO ANO 2012	UNID	8	R\$ 3.826,68	R\$ 30.613,44	Sim	—



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

244	249	SEM-COTA	KIT DE EMBREAGEM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	8	R\$ 5.085,57	R\$ 40.684,56	Sim	----
245	250	SEM-COTA	KIT DE EMBREAGEM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	17	R\$ 4.428,93	R\$ 75.291,81	Sim	----
246	251	COTA-PRINCIPAL	KIT DE EMBREAGEM ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	15	R\$ 6.616,49	R\$ 99.247,35	Não	25%
	252	COTA-RESERVADA	KIT DE EMBREAGEM ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2013	UNID	4	R\$ 6.616,49	R\$ 26.465,96	Sim	----
247	253	SEM-COTA	KIT DO MOTOR CAM. ANEL PIST. VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012 (OBS: 4P/CADA MOTOR)	UNID	15	R\$ 2.434,21	R\$ 36.513,15	Sim	----
248	254	SEM-COTA	LAMPADA P/FAROL 24V H4 ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	34	R\$ 107,62	R\$ 3.659,08	Sim	----
249	255	SEM-COTA	LAMPADA P/LANTERNAS 24V ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	30	R\$ 106,16	R\$ 3.184,80	Sim	----
250	256	SEM-COTA	LANTERNA TRASEIRA DIREITA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	8	R\$ 865,67	R\$ 6.925,36	Sim	----
251	257	SEM-COTA	LANTERNA TRASEIRA DIREITA ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	11	R\$ 597,78	R\$ 6.575,58	Sim	----
252	258	SEM-COTA	LANTERNA TRASEIRA ESQUERDA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	8	R\$ 743,27	R\$ 5.946,16	Sim	----
253	259	SEM-COTA	LANTERNA TRASEIRA ESQUERDA ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	11	R\$ 684,77	R\$ 7.532,47	Sim	----
254	260	SEM-COTA	LANTERNAS LATERAIS MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	15	R\$ 326,00	R\$ 4.890,00	Sim	----
255	261	SEM-COTA	LANTERNAS LATERAIS ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	15	R\$ 333,25	R\$ 4.998,75	Sim	----
256	262	SEM-COTA	LONA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	15	R\$ 708,16	R\$ 10.622,40	Sim	----
257	263	SEM-COTA	LONA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	16	R\$ 632,47	R\$ 10.119,52	Sim	----
258	264	SEM-COTA	LONA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	12	R\$ 642,47	R\$ 7.709,64	Sim	----
259	265	SEM-COTA	LONA DE FREIO DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	41	R\$ 776,39	R\$ 31.831,99	Sim	----
260	266	SEM-COTA	LONA DE FREIO TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	31	R\$ 785,33	R\$ 24.345,23	Sim	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

261	267	SEM-COTA	LONA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	15	R\$ 768,93	R\$ 11.533,95	Sim	—
262	268	SEM-COTA	LONA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	18	R\$ 848,33	R\$ 15.269,94	Sim	—
263	269	SEM-COTA	LONA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	19	R\$ 609,41	R\$ 11.578,79	Sim	—
264	270	SEM-COTA	LUVA DO CARDAM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	12	R\$ 809,57	R\$ 9.714,84	Sim	—
265	271	SEM-COTA	LUVA DO CARDAM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	8	R\$ 1.293,01	R\$ 10.344,08	Sim	—
266	272	SEM-COTA	MACACO 15TON. ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009- 2012	UNID	8	R\$ 1.468,87	R\$ 11.750,96	Sim	—
267	273	SEM-COTA	MANETE DE FREIO DE MÃO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	7	R\$ 956,66	R\$ 6.696,62	Sim	—
268	274	SEM-COTA	MANETE DE FREIO ESTACIONARIO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009 - 2012	UNID	8	R\$ 1.033,07	R\$ 8.264,56	Sim	—
269	275	SEM-COTA	MANGOTE DO INTERCULE MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	8	R\$ 775,41	R\$ 6.203,28	Sim	—
270	276	SEM-COTA	MANGOTE DO RADIADOR INFERIOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	8	R\$ 587,65	R\$ 4.701,20	Sim	—
271	277	SEM-COTA	MANGOTE DO RADIADOR INFERIOR ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009 - 2012	UNID	11	R\$ 855,20	R\$ 9.407,20	Sim	—
272	278	SEM-COTA	MANGOTE DO RADIADOR SUPERIOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	8	R\$ 557,18	R\$ 4.457,44	Sim	—
273	279	SEM-COTA	MANGOTE DO RADIADOR SUPERIOR ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009 - 2012	UNID	9	R\$ 650,70	R\$ 5.856,30	Sim	—
274	280	SEM-COTA	MANGUEIRA DE AR 6MM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	4	R\$ 353,16	R\$ 1.412,64	Sim	—
275	281	SEM-COTA	MANGUEIRA DE AR 6MM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	5	R\$ 312,38	R\$ 1.561,90	Sim	—
276	282	SEM-COTA	MANGUEIRA DE AR 6MM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	5	R\$ 348,91	R\$ 1.744,55	Sim	—



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

277	283	SEM-COTA	MANGUEIRA DE AR 6MM ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	11	R\$ 345,02	R\$ 3.795,22	Sim	----
278	284	SEM-COTA	MANGUEIRA DE AR 8MM ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	7	R\$ 333,28	R\$ 2.332,96	Sim	----
279	285	SEM-COTA	MANGUEIRA DE AR 8MM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	4	R\$ 333,28	R\$ 1.333,12	Sim	----
280	286	SEM-COTA	MANGUEIRA DE AR 8MM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	5	R\$ 333,28	R\$ 1.666,40	Sim	----
281	287	SEM-COTA	MANGUEIRA DE AR 8MM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	4	R\$ 333,28	R\$ 1.333,12	Sim	----
282	288	SEM-COTA	MANGUEIRA DE AR 10MM ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	11	R\$ 333,28	R\$ 3.666,08	Sim	----
283	289	SEM-COTA	MANGUEIRA DE AR 10MM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	5	R\$ 333,28	R\$ 1.666,40	Sim	----
284	290	SEM-COTA	MANGUEIRA DE AR 10MM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	5	R\$ 333,28	R\$ 1.666,40	Sim	----
285	291	SEM-COTA	MANGUEIRA DE AR 10MM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	5	R\$ 333,28	R\$ 1.666,40	Sim	----
286	292	SEM-COTA	MANGUEIRA DE AR 12MM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	4	R\$ 333,28	R\$ 1.333,12	Sim	----
287	293	SEM-COTA	MANGUEIRA DE AR 12MM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	5	R\$ 333,28	R\$ 1.666,40	Sim	----
288	294	SEM-COTA	MANGUEIRA DE AR 12MM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	5	R\$ 333,28	R\$ 1.666,40	Sim	----
289	295	SEM-COTA	MANGUEIRA DE AR 12MM ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	11	R\$ 333,28	R\$ 3.666,08	Sim	----
290	296	SEM-COTA	MANGUEIRA DO INTERCOOLER MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	5	R\$ 540,67	R\$ 2.703,35	Sim	----
291	297	SEM-COTA	MANGUEIRA INFERIOR DO RADIADOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	7	R\$ 408,60	R\$ 2.860,20	Sim	----
292	298	SEM-COTA	MANGUEIRA SUPERIOR DO RADIADOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	8	R\$ 431,68	R\$ 3.453,44	Sim	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

293	299	SEM-COTA	MANGUEIRA DE ADMISSÃO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	13	R\$ 857,19	R\$ 11.143,47	Sim	—
294	300	SEM-COTA	MANGUEIRA DE ADMISSÃO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	13	R\$ 857,19	R\$ 11.143,47	Sim	—
295	301	SEM-COTA	MODULO DO MOTOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	5	R\$ 3.362,50	R\$ 16.812,50	Sim	—
296	302	SEM-COTA	MODULO DO MOTOR ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	12	R\$ 4.496,45	R\$ 53.957,40	Sim	—
297	303	SEM-COTA	MOTOR DE PARTIDA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	8	R\$ 3.288,89	R\$ 26.311,12	Sim	—
298	304	SEM-COTA	MOTOR DE PARTIDA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	8	R\$ 2.570,47	R\$ 20.563,76	Sim	—
299	305	SEM-COTA	MOTOR DE PARTIDA MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	10	R\$ 2.703,53	R\$ 27.035,30	Sim	—
300	306	SEM-COTA	PALHETA LIMPADOR DE PARA BRISA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	9	R\$ 218,11	R\$ 1.962,99	Sim	—
301	307	SEM-COTA	PARABRISA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	11	R\$ 3.721,84	R\$ 40.940,24	Sim	—
302	308	SEM-COTA	PARABRISA ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	16	R\$ 3.489,31	R\$ 55.828,96	Sim	—
303	309	SEM-COTA	PARABRISA MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	5	R\$ 3.560,95	R\$ 17.804,75	Sim	—
304	310	SEM-COTA	PARABRISA TRASEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	11	R\$ 3.589,71	R\$ 39.486,81	Sim	—
305	311	SEM-COTA	PARAFUSO DE RODA DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	75	R\$ 113,75	R\$ 8.531,25	Sim	—
306	312	SEM-COTA	PARAFUSO DE RODA TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	57	R\$ 112,92	R\$ 6.436,44	Sim	—
307	313	SEM-COTA	PARAFUSO RODA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	90	R\$ 113,75	R\$ 10.237,50	Sim	—
308	314	SEM-COTA	PARAFUSO RODA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	59	R\$ 113,75	R\$ 6.711,25	Sim	—
309	315	SEM-COTA	PARAFUSO RODA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	23	R\$ 113,75	R\$ 2.616,25	Sim	—
310	316	SEM-COTA	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	57	R\$ 442,87	R\$ 25.243,59	Sim	—
311	317	SEM-COTA	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	16	R\$ 753,60	R\$ 12.057,60	Sim	—



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

312	318	SEM-COTA	PASTILHA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	38	R\$ 595,21	R\$ 22.617,98	Sim	—
313	319	SEM-COTA	PATINHO DE FREIO DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	15	R\$ 724,67	R\$ 10.870,05	Sim	—
314	320	SEM-COTA	PATINHO DE FREIO TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	22	R\$ 786,67	R\$ 17.306,74	Sim	—
315	321	SEM-COTA	PATINS DE FREIO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	13	R\$ 662,59	R\$ 8.613,67	Sim	—
316	322	SEM-COTA	PATINS DE FREIO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	22	R\$ 1.309,80	R\$ 28.815,60	Sim	—
317	323	SEM-COTA	PEDAL DO ACELERADOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	5	R\$ 3.763,42	R\$ 18.817,10	Sim	—
318	324	SEM-COTA	PINÇA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	25	R\$ 2.207,08	R\$ 55.177,00	Sim	—
319	325	SEM-COTA	PINÇA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	25	R\$ 2.888,02	R\$ 72.200,50	Sim	—
320	326	SEM-COTA	PINO DO FEIXO DE MOLA DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	25	R\$ 151,09	R\$ 3.777,25	Sim	—
321	327	SEM-COTA	PINO DO FEIXO DE MOLA TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	19	R\$ 152,73	R\$ 2.901,87	Sim	—
322	328	SEM-COTA	PISCA DIANTEIRO DIREITO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	11	R\$ 297,74	R\$ 3.275,14	Sim	—
323	329	SEM-COTA	PISCA DIANTEIRO DIREITO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	11	R\$ 243,10	R\$ 2.674,10	Sim	—
324	330	SEM-COTA	PISCA DIANTEIRO ESQUERDO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	7	R\$ 241,54	R\$ 1.690,78	Sim	—
325	331	SEM-COTA	PISCA DIANTEIRO ESQUERDO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	11	R\$ 243,10	R\$ 2.674,10	Sim	—
326	332	SEM-COTA	PISCA TRASEIRO DIREITO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	11	R\$ 292,71	R\$ 3.219,81	Sim	—
327	333	SEM-COTA	PISCA TRASEIRO DIREITO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	11	R\$ 292,71	R\$ 3.219,81	Sim	—
328	334	SEM-COTA	PISCA TRASEIRO ESQUERDO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	7	R\$ 292,71	R\$ 2.048,97	Sim	—



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

329	335	SEM-COTA	PISCA-TRASEIRO-ESQUERDO-ONIBUS-VW/15.190-EOD-ANO-2009-2012	UNID	11	R\$ 292,71	R\$ 3.219,81	Sim	----
330	336	SEM-COTA	PIVÔ-INFERIOR-MICROONIBUS-IVECO/CITYCLASS-ANO-2011-2012	UNID	7	R\$ 305,59	R\$ 2.139,13	Sim	----
331	337	SEM-COTA	PIVÔ-SUPERIOR-MICROONIBUS-IVECO/CITYCLASS-ANO-2011-2012	UNID	9	R\$ 391,98	R\$ 3.527,82	Sim	----
332	338	SEM-COTA	POLIA-DO-ALTERNADOR-MICROONIBUS-MARCOPOLO/VOLARE-V8LEO-ANO-2012	UNID	7	R\$ 329,10	R\$ 2.303,70	Sim	----
333	339	SEM-COTA	PONT.-DESL.-DO-CARDAM-MICROONIBUS-MPOLO/VOLARE-ACCESS-EO-ANO-2020	UNID	5	R\$ 1.133,20	R\$ 5.666,00	Sim	----
334	340	SEM-COTA	PONT.-DESL.-DO-CARDAM-MICROONIBUS-MARCOPOLO/VOLARE-V8LEO-ANO-2012	UNID	12	R\$ 1.052,98	R\$ 12.635,76	Sim	----
335	341	SEM-COTA	PONT.-DESL.-DO-CARDAM-MICROONIBUS-IVECO/CITYCLASS-ANO-2011-2012	UNID	19	R\$ 1.122,93	R\$ 21.335,67	Sim	----
336	342	SEM-COTA	RADIADOR-MICROONIBUS-IVECO/CITYCLASS-ANO-2011-2012	UNID	14	R\$ 4.000,68	R\$ 56.009,52	Sim	----
337	343	SEM-COTA	RADIADOR-MICROONIBUS-MARCOPOLO/VOLARE-V8LEO-ANO-2012	UNID	8	R\$ 3.791,00	R\$ 30.328,00	Sim	----
338	344	SEM-COTA	RADIADOR-MICROONIBUS-MPOLO/VOLARE-ACCESS-EO-ANO-2020	UNID	3	R\$ 3.856,80	R\$ 11.570,40	Sim	----
339	345	SEM-COTA	RADIADOR-MICROONIBUS-VW/NEOBUS-THO-ANO-2020	UNID	4	R\$ 4.248,19	R\$ 16.992,76	Sim	----
340	346	COTA-PRINCIPAL	RADIADOR-ONIBUS-VW/15.190-EOD-ANO-2009-2012	UNID	15	R\$ 5.989,16	R\$ 89.837,40	Não	21%
	347	COTA-RESERVADA	RADIADOR-ONIBUS-VW/15.190-EOD-ANO-2009-2013	UNID	4	R\$ 5.989,16	R\$ 23.956,64	Sim	----
341	348	SEM-COTA	REGULADOR-DE-VOLTAGEM-DO-ALTERNADOR-MICROONIBUS-MARCOPOLO/VOLARE-V8LEO-ANO-2012	UNID	6	R\$ 402,29	R\$ 2.413,74	Sim	----
342	349	SEM-COTA	RELÊ-DAPARTIDA-MICROONIBUS-VW/NEOBUS-THO-ANO-2020	UNID	8	R\$ 344,35	R\$ 2.754,80	Sim	----
343	350	SEM-COTA	RELÊ-DAPARTIDA-MICROONIBUS-IVECO/CITYCLASS-ANO-2011-2012	UNID	8	R\$ 382,02	R\$ 3.056,16	Sim	----
344	351	SEM-COTA	RELÊ-DAPARTIDA-MICROONIBUS-MARCOPOLO/VOLARE-V8LEO-ANO-2012	UNID	13	R\$ 336,29	R\$ 4.371,77	Sim	----
345	352	SEM-COTA	RELÊ-DAPARTIDA-MICROONIBUS-MPOLO/VOLARE-ACCESS-EO-ANO-2020	UNID	5	R\$ 378,29	R\$ 1.891,45	Sim	----
346	353	SEM-COTA	RELÊ-DAPARTIDA-ONIBUS-VW/15.190-EOD-ANO-2009-2012	UNID	9	R\$ 542,98	R\$ 4.886,82	Sim	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

347	354	SEM-COTA	RELÊ DA LUZ DE FREIO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS-ANO 2011-2012	UNID	4	R\$ 393,73	R\$ 1.574,92	Sim	----
348	355	SEM-COTA	RELÊ DA LUZ DE FREIO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO-ANO 2012	UNID	9	R\$ 299,35	R\$ 2.694,15	Sim	----
349	356	SEM-COTA	RELÊ DA LUZ DE FREIO MICROONIBUS VOLARE ACCESS EO-ANO 2020	UNID	8	R\$ 292,23	R\$ 2.337,84	Sim	----
350	357	SEM-COTA	RELÊ DA LUZ DE FREIO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O-ANO 2020	UNID	9	R\$ 358,13	R\$ 3.223,17	Sim	----
351	358	SEM-COTA	RELÊ DA LUZ DE FREIO ONIBUS VW/15.190 EOD-ANO 2009-2012	UNID	9	R\$ 258,43	R\$ 2.325,87	Sim	----
352	359	SEM-COTA	RELÊ DE IGNIÇÃO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS-ANO 2011-2012	UNID	4	R\$ 459,43	R\$ 1.837,72	Sim	----
353	360	SEM-COTA	RELÊ DE IGNIÇÃO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO-ANO 2012	UNID	7	R\$ 235,82	R\$ 1.650,74	Sim	----
354	361	SEM-COTA	RELÊ DE IGNIÇÃO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO-ANO 2020	UNID	4	R\$ 307,91	R\$ 1.231,64	Sim	----
355	362	SEM-COTA	RELÊ DE IGNIÇÃO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O-ANO 2020	UNID	8	R\$ 340,62	R\$ 2.724,96	Sim	----
356	363	SEM-COTA	RELÊ DE IGNIÇÃO ONIBUS VW/15.190 EOD-ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 219,10	R\$ 1.752,80	Sim	----
357	364	SEM-COTA	RELÊ DE ILUMINAÇÃO AUXILIAR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS-ANO 2011-2012	UNID	4	R\$ 313,63	R\$ 1.254,52	Sim	----
358	365	SEM-COTA	RELÊ DE ILUMINAÇÃO AUXILIAR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO-ANO 2012	UNID	8	R\$ 245,21	R\$ 1.961,68	Sim	----
359	366	SEM-COTA	RELÊ DE ILUMINAÇÃO AUXILIAR MICROONIBUS VOLARE ACCESS EO-ANO 2020	UNID	6	R\$ 268,44	R\$ 1.610,64	Sim	----
360	367	SEM-COTA	RELÊ DE ILUMINAÇÃO AUXILIAR MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O-ANO 2020	UNID	7	R\$ 289,91	R\$ 2.029,37	Sim	----
361	368	SEM-COTA	RELÊ DE ILUMINAÇÃO AUXILIAR VW/15.190 EOD-ANO 2009-2012	UNID	6	R\$ 285,57	R\$ 1.713,42	Sim	----
362	369	SEM-COTA	RELÊ DO FAROL MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS-ANO 2011-2012	UNID	4	R\$ 297,27	R\$ 1.189,08	Sim	----
363	370	SEM-COTA	RELÊ DO FAROL MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO-ANO 2012	UNID	9	R\$ 297,27	R\$ 2.675,43	Sim	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

364	371	SEM-COTA	RELÊ DO FAROL MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO-ANO 2020	UNID	4	R\$ 320,49	R\$ 1.281,96	Sim	----
365	372	SEM-COTA	RELÊ DO FAROL MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O-ANO 2020	UNID	15	R\$ 297,27	R\$ 4.459,05	Sim	----
366	373	SEM-COTA	RELÊ DO FAROL ONIBUS VW/15.190 EOD-ANO 2009-2012	UNID	11	R\$ 320,49	R\$ 3.525,39	Sim	----
367	374	SEM-COTA	RELÊ DO LIMPADOR DO PARABRISA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS-ANO 2011-2012	UNID	4	R\$ 132,77	R\$ 531,08	Sim	----
368	375	SEM-COTA	RELÊ DO LIMPADOR DO PARABRISA MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O-ANO 2020	UNID	9	R\$ 132,77	R\$ 1.194,93	Sim	----
369	376	SEM-COTA	RELÊ DO LIMPADOR DO PARABRISA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO-ANO 2012	UNID	7	R\$ 132,77	R\$ 929,39	Sim	----
370	377	SEM-COTA	RELÊ DO LIMPADOR DO PARABRISA MICROONIBUS VOLARE ACCESS EO-ANO 2020	UNID	6	R\$ 142,00	R\$ 852,00	Sim	----
371	378	SEM-COTA	RELÊ DO LIMPADOR DO PARABRISA ONIBUS VW/15.190 EOD-ANO 2009-2012	UNID	10	R\$ 142,00	R\$ 1.420,00	Sim	----
372	379	SEM-COTA	REPARO PINÇAS DE FREIO DIANTEIRA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO-ANO 2020	UNID	6	R\$ 671,58	R\$ 4.029,48	Sim	----
373	380	SEM-COTA	REPARO PINÇAS DE FREIO DIANTEIRA MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O-ANO 2020	UNID	14	R\$ 445,16	R\$ 6.232,24	Sim	----
374	381	SEM-COTA	RESERVATORIO DE AGUA DO RADIADOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO-ANO 2012	UNID	5	R\$ 847,07	R\$ 4.235,35	Sim	----
375	382	SEM-COTA	RESERVATORIO DO RADIADOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS-ANO 2011-2012	UNID	5	R\$ 785,22	R\$ 3.926,10	Sim	----
376	383	SEM-COTA	RESERVATORIO DO RADIADOR ONIBUS VW/15.190 EOD-ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 1.040,70	R\$ 8.325,60	Sim	----
377	384	SEM-COTA	RETENTOR DO PINHÃO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO-ANO 2012	UNID	5	R\$ 318,43	R\$ 1.592,15	Sim	----
378	385	SEM-COTA	RETENTORES DO MOTOR MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O-ANO 2020	UNID	11	R\$ 425,77	R\$ 4.683,47	Sim	----
379	386	SEM-COTA	RETENTORES DO MOTOR MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO-ANO 2020	UNID	11	R\$ 547,95	R\$ 6.027,45	Sim	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

380	387	SEM-COTA	RETENTORES DOS CUBOS DE RODAS MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	5	R\$ 332,10	R\$ 1.660,50	Sim	—
381	388	SEM-COTA	RETENTORES DOS CUBOS DE RODAS MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	16	R\$ 410,54	R\$ 6.568,64	Sim	—
382	389	SEM-COTA	RODA ARO 20 MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	12	R\$ 2.193,66	R\$ 26.323,92	Sim	—
383	390	SEM-COTA	RODA ARO 20 ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	14	R\$ 2.193,66	R\$ 30.711,24	Sim	—
384	391	SEM-COTA	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA MICROONIBUS IVECO - ANO 2012	UNID	34	R\$ 558,13	R\$ 18.976,42	Sim	—
385	392	SEM-COTA	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA MICROONIBUS MINIESC - ANO 2020	UNID	17	R\$ 660,52	R\$ 11.381,84	Sim	—
386	393	SEM-COTA	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	18	R\$ 824,69	R\$ 14.844,42	Sim	—
387	394	SEM-COTA	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACESSO - ANO 2020	UNID	9	R\$ 768,14	R\$ 6.913,26	Sim	—
388	395	SEM-COTA	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	45	R\$ 691,06	R\$ 31.097,70	Sim	—
389	396	SEM-COTA	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	33	R\$ 516,69	R\$ 17.050,77	Sim	—
390	397	SEM-COTA	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	17	R\$ 812,37	R\$ 13.810,29	Sim	—
391	398	SEM-COTA	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	8	R\$ 724,33	R\$ 5.794,64	Sim	—
392	399	SEM-COTA	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	17	R\$ 672,10	R\$ 11.425,70	Sim	—
393	400	SEM-COTA	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	27	R\$ 618,23	R\$ 16.694,91	Sim	—
394	401	SEM-COTA	ROLAMENTO DO ALTERNADOR MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	6	R\$ 548,56	R\$ 3.291,36	Sim	—
395	402	SEM-COTA	ROLAMENTO DO ALTERNADOR MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - NO 2020	UNID	6	R\$ 589,41	R\$ 3.536,46	Sim	—



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

396	403	SEM-COTA	ROLAMENTO DO CARDAM C/SUORTE MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	8	R\$ 820,19	R\$ 6.561,52	Sim	—
397	404	SEM-COTA	ROLAMENTO DO CARDAM C/SUORTE MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	68	R\$ 567,80	R\$ 38.610,40	Sim	—
398	405	SEM-COTA	ROLAMENTO DO CARDAM C/SUORTE MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	16	R\$ 820,19	R\$ 13.123,04	Sim	—
399	406	SEM-COTA	ROLAMENTO DO CARDAM C/SUORTE MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	12	R\$ 765,83	R\$ 9.189,96	Sim	—
400	407	SEM-COTA	ROLAMENTO DO CARDAM C/SUORTE ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	24	R\$ 823,52	R\$ 19.764,48	Sim	—
401	408	SEM-COTA	ROLAMENTO DO PINHÃO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	8	R\$ 401,99	R\$ 3.215,92	Sim	—
402	409	SEM-COTA	ROLAMENTO DO TENSOR DA CORREIA DO ALTERNADOR ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	38	R\$ 606,59	R\$ 23.050,42	Sim	—
403	410	SEM-COTA	ROLAMENTO DOS CUBOS DE RODAS DIANTEIRA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	8	R\$ 1.385,73	R\$ 11.085,84	Sim	—
404	411	SEM-COTA	ROLAMENTO DOS CUBOS DE RODAS DIANTEIRA MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	8	R\$ 1.407,32	R\$ 11.258,56	Sim	—
405	412	SEM-COTA	ROLAMENTO DOS CUBOS DE RODAS TRASEIRA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	15	R\$ 1.643,42	R\$ 24.651,30	Sim	—
406	413	SEM-COTA	ROLAMENTO DOS CUBOS DE RODAS TRASEIRA MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	7	R\$ 1.535,74	R\$ 10.750,18	Sim	—
407	414	SEM-COTA	SEMI-BARRA DA DIREÇÃO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	6	R\$ 1.681,24	R\$ 10.087,44	Sim	—
408	415	SEM-COTA	SEMI-EIXO DIREITO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009- 2012	UNID	6	R\$ 2.614,40	R\$ 15.686,40	Sim	—
409	416	SEM-COTA	SEMI-EIXO ESQUERDO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	6	R\$ 2.739,67	R\$ 16.438,02	Sim	—
410	417	SEM-COTA	SEMI-EIXO TRASEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	11	R\$ 2.773,50	R\$ 30.508,50	Sim	—



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

411	418	SEM-COTA	SEMI EIXO TRASEIRO MICROONUBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	14	R\$ 1.558,02	R\$ 21.812,28	Sim	—
412	419	SEM-COTA	SEMI EIXO TRASEIRO MICROONUBUS MPOLLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	5	R\$ 2.275,61	R\$ 11.378,05	Sim	—
413	420	SEM-COTA	SENSOR DE PRESSÃO DA FLAUTA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	6	R\$ 1.641,33	R\$ 9.847,98	Sim	—
414	421	SEM-COTA	SENSOR DE PRESSÃO DE ÓLEO DO MOTOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	5	R\$ 647,47	R\$ 3.237,35	Sim	—
415	422	SEM-COTA	SENSOR DE ROTAÇÃO DO COMANDO DE VALVULA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	5	R\$ 1.454,91	R\$ 7.274,55	Sim	—
416	423	SEM-COTA	SENSOR DO EIXO VIRABREQUIM MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	2	R\$ 1.268,18	R\$ 2.536,36	Sim	—
417	424	SEM-COTA	SETOR DE DIREÇÃO HIDRAULICO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	6	R\$ 5.692,50	R\$ 34.155,00	Sim	—
418	425	SEM-COTA	SILENCIOSO INTERMEDIARIO DO ESCAPAMENTO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	7	R\$ 791,50	R\$ 5.540,50	Sim	—
419	426	SEM-COTA	SUPORTE DE MOLA DIANTEIRA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	18	R\$ 826,67	R\$ 14.880,06	Sim	—
420	427	SEM-COTA	SUPORTE DE MOLA DIANTEIRA MICROONIBUS MPOLLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	11	R\$ 703,02	R\$ 7.733,22	Sim	—
421	428	SEM-COTA	SUPORTE DE MOLA DIANTEIRA ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	4	R\$ 757,20	R\$ 3.028,80	Sim	—
422	429	SEM-COTA	SUPORTE DE MOLA TRASEIRA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	14	R\$ 767,47	R\$ 10.744,58	Sim	—
423	430	SEM-COTA	SUPORTE DE MOLA TRASEIRA MICROONIBUS MPOLLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	11	R\$ 767,47	R\$ 8.442,17	Sim	—
424	431	SEM-COTA	SUPORTE DE MOLA TRASEIRA MIRCROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	27	R\$ 767,47	R\$ 20.721,69	Sim	—
425	432	SEM-COTA	SUPORTE DE MOLA TRASEIRA ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	5	R\$ 734,36	R\$ 3.671,80	Sim	—



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

426	433	SEM-COTA	SUPORTE PATIM DE FREIO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	9	R\$ 1.270,38	R\$ 11.433,42	Sim	—
427	434	SEM-COTA	SUPORTE PATIM DE FREIO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	4	R\$ 1.270,38	R\$ 5.081,52	Sim	—
428	435	SEM-COTA	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	18	R\$ 2.100,05	R\$ 37.800,90	Sim	—
429	436	SEM-COTA	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	8	R\$ 2.214,54	R\$ 17.716,32	Sim	—
430	437	SEM-COTA	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	18	R\$ 2.159,92	R\$ 38.878,56	Sim	—
431	438	COTA-PRINCIPAL	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD-ANO 2009-2012	UNID	37	R\$ 2.247,15	R\$ 83.144,55	Não	5%
	439	COTA-RESERVADA	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD-ANO 2009-2013	UNID	2	R\$ 2.247,15	R\$ 4.494,30	Sim	—
432	440	SEM-COTA	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	4	R\$ 2.356,09	R\$ 9.424,36	Sim	—
433	441	SEM-COTA	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	6	R\$ 2.361,59	R\$ 14.169,54	Sim	—
434	442	SEM-COTA	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	9	R\$ 2.421,19	R\$ 21.790,71	Sim	—
435	443	COTA-PRINCIPAL	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD-ANO 2009-2012	UNID	36	R\$ 2.452,48	R\$ 88.289,28	Não	18%
	444	COTA-RESERVADA	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD-ANO 2009-2013	UNID	8	R\$ 2.452,48	R\$ 19.619,84	Sim	—
436	445	SEM-COTA	TAMPA DE CAIXA DE MARCHA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	15	R\$ 3.396,56	R\$ 50.948,40	Sim	—
437	446	SEM-COTA	TAMPA DE CAIXA DE MARCHA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	3	R\$ 3.396,56	R\$ 10.189,68	Sim	—
438	447	SEM-COTA	TAMPA DE CAIXA DE MARCHA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	4	R\$ 3.396,56	R\$ 13.586,24	Sim	—
439	448	SEM-COTA	TANQUE DE COMBUSTIVEL ONIBUS VW/15.190 EOD-ANO 2009-2012	UNID	5	R\$ 3.479,86	R\$ 17.399,30	Sim	—



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

440	449	SEM-COTA	TENSOR DA CORREIA DO ALTERNADOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	4	R\$ 681,57	R\$ 2.726,28	Sim	—
441	450	SEM-COTA	TERMINAL DA BARRA DO ESTABILIZADOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	11	R\$ 518,72	R\$ 5.705,92	Sim	—
442	451	SEM-COTA	TERMINAL DE DIREÇÃO DIREITA ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	5	R\$ 405,39	R\$ 2.026,95	Sim	—
443	452	SEM-COTA	TERMINAL DE DIREÇÃO DIREITO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	6	R\$ 430,41	R\$ 2.582,46	Sim	—
444	453	SEM-COTA	TERMINAL DE DIREÇÃO DIREITO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	13	R\$ 430,54	R\$ 5.597,02	Sim	—
445	454	SEM-COTA	TERMINAL DE DIREÇÃO ESQUERDO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	13	R\$ 439,68	R\$ 5.715,84	Sim	—
446	455	SEM-COTA	TERMINAL DE DIREÇÃO ESQUERDO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	7	R\$ 444,48	R\$ 3.111,36	Sim	—
447	456	SEM-COTA	TERMINAL DE DIREÇÃO ESQUERDO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	5	R\$ 426,77	R\$ 2.133,85	Sim	—
448	457	SEM-COTA	TORSÃO DE SUSPENSÃO DIANTEIRA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	4	R\$ 1.660,67	R\$ 6.642,68	Sim	—
449	458	SEM-COTA	TURBINA DO MOTOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	4	R\$ 2.951,75	R\$ 11.807,00	Sim	—
450	459	SEM-COTA	TURBINA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	3	R\$ 4.598,62	R\$ 13.795,86	Sim	—
451	460	SEM-COTA	VALVULA DE AR 4 VIAS ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 1.266,89	R\$ 10.135,12	Sim	—
452	461	SEM-COTA	VALVULA DE DISPARO RAPIDO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	16	R\$ 912,05	R\$ 14.592,80	Sim	—
453	462	SEM-COTA	VALVULA DO FREIO DE MÃO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	4	R\$ 1.459,30	R\$ 5.837,20	Sim	—
454	463	SEM-COTA	VALVULA DO FREIO DE MÃO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	4	R\$ 1.545,00	R\$ 6.180,00	Sim	—
455	464	SEM-COTA	VALVULA P.U MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	5	R\$ 2.672,50	R\$ 13.362,50	Sim	—



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

456	465	SEM-COTA	VALVULA P.U ONIBUS VW/15.190 EOD—ANO 2009-2012	UNID	24	R\$ 2.853,33	R\$ 68.479,92	Sim	—
457	466	SEM-COTA	VALVULA PEDAL MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8LEO—ANO 2012	UNID	11	R\$ 1.663,92	R\$ 18.303,12	Sim	—
458	467	SEM-COTA	VALVULA PEDAL MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO—ANO 2020	UNID	3	R\$ 1.653,00	R\$ 4.959,00	Sim	—
459	468	SEM-COTA	VALVULA RELÉ ONIBUS VW/15.190 EOD—ANO 2009-2012	UNID	27	R\$ 1.332,85	R\$ 35.986,95	Sim	—
460	469	SEM-COTA	VALVULA TERMOSTÁTICA C/ CARÇAÇA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8LEO—ANO 2012	UNID	6	R\$ 1.822,63	R\$ 10.935,78	Sim	—
461	470	SEM-COTA	VALVULA TERMOSTÁTICA C/ CARÇAÇA MICROONIBUS VOLARE ACCESS EO—ANO 2020	UNID	4	R\$ 1.438,40	R\$ 5.753,60	Sim	—
462	471	SEM-COTA	VIDRO DIANTEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O—ANO 2020	UNID	3	R\$ 2.797,23	R\$ 8.391,69	Sim	—
463	472	SEM-COTA	VIDRO DIANTEIROONIBUS VW/15.190 EOD—ANO 2009-2012	UNID	12	R\$ 3.865,23	R\$ 46.382,76	Sim	—
464	473	SEM-COTA	VIDRO JANELA LATERAL MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS—ANO 2011-2012	UNID	29	R\$ 893,33	R\$ 25.906,57	Sim	—
465	474	SEM-COTA	VIDRO JANELA LATERAL MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8LEO—ANO 2012	UNID	12	R\$ 1.240,53	R\$ 14.886,36	Sim	—
466	475	SEM-COTA	VIDRO JANELA LATERAL MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO—ANO 2020	UNID	12	R\$ 1.286,58	R\$ 15.438,96	Sim	—
467	476	SEM-COTA	VIDRO JANELA LATERAL MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O—ANO 2020	UNID	14	R\$ 1.804,86	R\$ 25.268,04	Sim	—
468	477	SEM-COTA	VIDRO JANELA LATERAL ONIBUS VW/15.190 EOD—ANO 2009-2012	UNID	20	R\$ 1.593,45	R\$ 31.869,00	Sim	—
469	478	SEM-COTA	VIDRO LATERAL MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O—ANO 2020	UNID	13	R\$ 1.240,00	R\$ 16.120,00	Sim	—
470	479	SEM-COTA	VIDRO LATERAL ONIBUS VW/15.190 EOD—ANO 2009-2012	UNID	33	R\$ 1.735,00	R\$ 57.255,00	Sim	—
471	480	SEM-COTA	VIDRO TRASEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS—ANO 2011-2012	UNID	11	R\$ 2.754,80	R\$ 30.302,80	Sim	—
472	481	SEM-COTA	VIDRO TRASEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8LEO—ANO 2012	UNID	8	R\$ 3.202,67	R\$ 25.621,36	Sim	—
473	482	SEM-COTA	VIDRO TRASEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO—ANO 2020	UNID	3	R\$ 3.023,00	R\$ 9.069,00	Sim	—
474	483	SEM-COTA	VIDRO TRASEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O—ANO 2020	UNID	6	R\$ 2.996,67	R\$ 17.980,02	Sim	—



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

475	484	SEM COTA	VIDRO-TRASEIRO-ONIBUS-VW/15.190 EOD-ANO-2009-2012	UNID	10	R\$ 3.202,67	R\$ 32.026,70	Sim	----
476	485	SEM COTA	VOLANTE-DO-MOTOR-MICROONIBUS-IVECO/CITYCLASS-ANO-2011-2012	UNID	4	R\$ 2.356,47	R\$ 9.425,88	Sim	----
477	486	SEM COTA	VOLANTE-DO-MOTOR-ONIBUS-VW/15.190 EOD-ANO-2009-2012	UNID	4	R\$ 3.322,50	R\$ 13.290,00	Sim	----

LEIA-SE;

PEÇAS E ACESSÓRIOS DE ÔNIBUS									
ITENS /TR	ITEM CONFORME COTAS	COTA	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL	EXCLUSIVO ME/EPP/EQUPARADA	COTA RESERVADA
1	1	SEM COTA	ALTERNADOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	7	R\$ 3.202,78	R\$ 22.419,46	Sim	-----
2	2	SEM COTA	ALTERNADOR ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 3.067,44	R\$ 24.539,52	Sim	-----
3	3	SEM COTA	AMORTECEDOR DIANTEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	19	R\$ 806,38	R\$ 15.321,22	Sim	-----
4	4	SEM COTA	AMORTECEDOR DIANTEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	26	R\$ 823,12	R\$ 21.401,12	Sim	-----
5	5	SEM COTA	AMORTECEDOR DIANTEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	15	R\$ 878,79	R\$ 13.181,85	Sim	-----
6	6	SEM COTA	AMORTECEDOR DIANTEIRO MICROONIBUS ÔNIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	19	R\$ 834,24	R\$ 15.850,56	Sim	-----
7	7	SEM COTA	AMORTECEDOR DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	47	R\$ 844,46	R\$ 39.689,62	Sim	-----
8	8	SEM COTA	AMORTECEDOR TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	54	R\$ 850,38	R\$ 45.920,52	Sim	-----
9	9	SEM COTA	AMORTECEDOR TRASEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	12	R\$ 870,13	R\$ 10.441,56	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

10	10	SEM COTA	AMORTECEDOR TRASEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	14	R\$ 827,18	R\$ 11.580,52	Sim	-----
11	11	SEM COTA	AMORTECEDOR TRASEIRO MICROONIBUS MARCOPOL/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	24	R\$ 805,53	R\$ 19.332,72	Sim	-----
12	12	SEM COTA	AMORTECEDOR TRASEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	17	R\$ 883,25	R\$ 15.015,25	Sim	-----
13	13	SEM COTA	BANCO DE MOTORISTA MICROONIBUS MARCOPOL/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	6	R\$ 3.859,80	R\$ 23.158,80	Sim	-----
14	14	SEM COTA	BANCO DE MOTORISTA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	4	R\$ 3.859,80	R\$ 15.439,20	Sim	-----
15	15	SEM COTA	BANCO DE MOTORISTA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	7	R\$ 3.859,80	R\$ 27.018,60	Sim	-----
16	16	SEM COTA	BARRA DE DIREÇÃO DIREITO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	12	R\$ 1.468,46	R\$ 17.621,52	Sim	-----
17	17	SEM COTA	BARRA DE DIREÇÃO ESQUERDO IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	6	R\$ 1.397,27	R\$ 8.383,62	Sim	-----
18	18	SEM COTA	BARRA DE DIREÇÃO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	7	R\$ 1.552,33	R\$ 10.866,31	Sim	-----
19	19	SEM COTA	BARRA DE DIREÇÃO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	4	R\$ 1.502,59	R\$ 6.010,36	Sim	-----
20	20	SEM COTA	BARRA DE DIREÇÃO MICROONIBUS MARCOPOL/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	11	R\$ 1.270,83	R\$ 13.979,13	Sim	-----
21	21	SEM COTA	BARRA DE DIREÇÃO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	7	R\$ 1.487,63	R\$ 10.413,41	Sim	-----
22	22	COTA PRINCIPAL	BICO INJETOR DO MOTOR ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	27	R\$ 3.109,17	R\$ 83.947,59	Não	25%
	23	COTA RESERVADA	BICO INJETOR DO MOTOR ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 3.109,17	R\$ 24.873,36	Sim	-----
23	24	SEM COTA	BICO INJETOR DO MOTOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	14	R\$ 3.637,67	R\$ 50.927,38	Sim	-----
24	25	SEM COTA	BIELA MICROONIBUS MARCOPOL/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	15	R\$ 1.183,38	R\$ 17.750,70	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

25	26	SEM COTA	BIELA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	13	R\$ 950,48	R\$ 12.356,24	Sim	-----
26	27	SEM COTA	BIELA MOTOR MB MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	12	R\$ 978,11	R\$ 11.737,32	Sim	-----
27	28	SEM COTA	BLOCO MOTOR MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	5	R\$ 13.345,52	R\$ 66.727,60	Sim	-----
28	29	COTA PRINCIPAL	BLOCO MOTOR MWM ONIBUS VW 15- 190 ANO 2009 - 2012	UNID	8	R\$ 17.477,48	R\$ 139.819,84	Não	20%
	30	COTA RESERVADA	BLOCO MOTOR MWM ONIBUS VW 15- 190 ANO 2009 - 2012	UNID	2	R\$ 17.477,48	R\$ 34.954,96	Sim	-----
29	31	COTA PRINCIPAL	BLOCO MOTOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	9	R\$ 25.403,48	R\$ 228.631,32	Não	25%
	32	COTA RESERVADA	BLOCO MOTOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	3	R\$ 25.403,48	R\$ 76.210,44	Sim	-----
30	33	SEM COTA	BLOCO MOTOR MICROONIBUS MARCOPOLLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	3	R\$ 14.904,36	R\$ 44.713,08	Sim	-----
31	34	SEM COTA	BLOCO MOTOR MWM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	4	R\$ 23.595,48	R\$ 94.381,92	Não	não divisível
32	35	SEM COTA	BOLSAS DE SUSPENSÃO PNEUMÁTICA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	9	R\$ 1.350,01	R\$ 12.150,09	Sim	-----
33	36	SEM COTA	BOLSAS DE SUSPENSÃO PNEUMÁTICA MICROONIBUS ONIBUS VW/NEOBUS TH O	UNID	18	R\$ 1.415,79	R\$ 25.484,22	Sim	-----
34	37	SEM COTA	BOMBA EMBREAGEM SUSPENSÃO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	8	R\$ 1.446,63	R\$ 11.573,04	Sim	-----
35	38	SEM COTA	BOMBA EMBREAGEM INF. MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	15	R\$ 1.532,32	R\$ 22.984,80	Sim	-----
36	39	SEM COTA	BOMBA HIDRÁULICA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	8	R\$ 2.309,24	R\$ 18.473,92	Sim	-----
37	40	SEM COTA	BOMBA D'ÁGUA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	7	R\$ 912,81	R\$ 6.389,67	Sim	-----
38	41	SEM COTA	BOMBA D'ÁGUA MICROONIBUS MARCOPOLLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	7	R\$ 1.703,60	R\$ 11.925,20	Sim	-----
39	42	SEM COTA	BOMBA D'ÁGUA MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	6	R\$ 2.616,55	R\$ 15.699,30	Sim	-----
40	43	SEM COTA	BOMBA D'ÁGUA ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	10	R\$ 1.824,13	R\$ 18.241,30	Sim	-----
41	44	SEM COTA	BOMBA DE ALTA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	6	R\$ 5.814,53	R\$ 34.887,18	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

42	45	SEM COTA	BOMBA DE ALTA ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	5	R\$ 3.452,51	R\$ 17.262,55	Sim	-----
43	46	SEM COTA	BOMBA DE ÓLEO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	9	R\$ 2.357,33	R\$ 21.215,97	Sim	-----
44	47	SEM COTA	BOMBA DE ÓLEO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	6	R\$ 2.239,54	R\$ 13.437,24	Sim	-----
45	48	SEM COTA	BOMBA DE ÓLEO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	4	R\$ 2.287,92	R\$ 9.151,68	Sim	-----
46	49	SEM COTA	BOMBA DE ÓLEO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 2.226,68	R\$ 17.813,44	Sim	-----
47	50	SEM COTA	BOMBA EMBREAGEM INF. MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	4	R\$ 1.513,15	R\$ 6.052,60	Sim	-----
48	51	SEM COTA	BOMBA EMBREAGEM SUP. EMBR. MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	4	R\$ 1.478,68	R\$ 5.914,72	Sim	-----
49	52	SEM COTA	BOMBA EMBREAGEM SUP. EMBR. MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	17	R\$ 1.495,55	R\$ 25.424,35	Sim	-----
50	53	SEM COTA	BOMBA EMBREAGEM SUP. MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	7	R\$ 1.505,67	R\$ 10.539,69	Sim	-----
51	54	SEM COTA	BOMBA EMBREAGEM INF. ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	11	R\$ 1.473,74	R\$ 16.211,14	Sim	-----
52	55	SEM COTA	BOMBA EMBREAGEM SUP. ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	9	R\$ 1.515,52	R\$ 13.639,68	Sim	-----
53	56	SEM COTA	BOMBA HIDRAULICA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	7	R\$ 2.236,84	R\$ 15.657,88	Sim	-----
54	57	SEM COTA	BOMBA HIDRAULICA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	4	R\$ 2.167,20	R\$ 8.668,80	Sim	-----
55	58	SEM COTA	BRAÇO ESTAB. DIANTEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	5	R\$ 802,19	R\$ 4.010,95	Sim	-----
56	59	SEM COTA	BRAÇO ESTAB. DIANTEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	13	R\$ 813,51	R\$ 10.575,63	Sim	-----
57	60	SEM COTA	BRAÇO ESTAB. DIANTEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	19	R\$ 802,19	R\$ 15.241,61	Sim	-----
58	61	SEM COTA	BRONZE BIELA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	17	R\$ 896,92	R\$ 15.247,64	Sim	-----
59	62	SEM COTA	BRONZE BIELA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	16	R\$ 896,92	R\$ 14.350,72	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

60	63	SEM COTA	BRONZE BIELA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	4	R\$ 969,58	R\$ 3.878,32	Sim	-----
61	64	SEM COTA	BRONZE DE MANCAL MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	15	R\$ 1.473,26	R\$ 22.098,90	Sim	-----
62	65	SEM COTA	BRONZE DE MANCAL MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	17	R\$ 1.473,26	R\$ 25.045,42	Sim	-----
63	66	SEM COTA	BRONZE DE MANCAL MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	5	R\$ 1.652,18	R\$ 8.260,90	Sim	-----
64	67	SEM COTA	BUCHA DO FEIXO DE MOLA DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	19	R\$ 163,96	R\$ 3.115,24	Sim	-----
65	68	SEM COTA	BUCHA DO FEIXO DE MOLA TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	19	R\$ 525,76	R\$ 9.989,44	Sim	-----
66	69	SEM COTA	BUCHA DO TORÇÃO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	25	R\$ 1.623,49	R\$ 40.587,25	Sim	-----
67	70	SEM COTA	BUCHAS DAS BARRAS ESTABILIZADORAS MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	17	R\$ 350,03	R\$ 5.950,51	Sim	-----
68	71	SEM COTA	BUCHAS DAS BARRAS ESTABILIZADORAS MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	7	R\$ 350,03	R\$ 2.450,21	Sim	-----
69	72	SEM COTA	BUCHAS OLHAIS DAS MOLAS MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	19	R\$ 356,67	R\$ 6.776,73	Sim	-----
70	73	SEM COTA	BUCHAS OLHAIS DAS MOLAS MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	11	R\$ 356,67	R\$ 3.923,37	Sim	-----
71	74	SEM COTA	CABECOTE MOTOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	6	R\$ 7.800,55	R\$ 46.803,30	Sim	-----
72	75	SEM COTA	CABECOTE MOTOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	4	R\$ 7.755,35	R\$ 31.021,40	Sim	-----
73	76	SEM COTA	CABECOTE MOTOR MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	3	R\$ 10.343,31	R\$ 31.029,93	Sim	-----
74	77	SEM COTA	CABO DA ALAVANCA DO CAMBIO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	8	R\$ 1.838,41	R\$ 14.707,28	Sim	-----
75	78	SEM COTA	CABOS DAS MACHAS ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 1.840,10	R\$ 14.720,80	Sim	-----
76	79	SEM COTA	CABOS DE FREIO ESTACIONARIO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	19	R\$ 844,89	R\$ 16.052,91	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

77	80	SEM COTA	CAIXA DE MACHA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	4	R\$ 24.739,10	R\$ 98.956,40	Não	não divisível
78	81	COTA PRINCIPAL	CAIXA DE MACHA ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	6	R\$ 29.125,28	R\$ 174.751,68	Não	25%
	82	COTA RESERVADA	CAIXA DE MACHA ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	2	R\$ 29.125,28	R\$ 58.250,56	Sim	-----
79	83	SEM COTA	CAIXA DE SATÉLITE COMPLETA IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	6	R\$ 3.620,15	R\$ 21.720,90	Sim	-----
80	84	SEM COTA	CAIXA DE SATÉLITE COMPLETA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	4	R\$ 6.115,46	R\$ 24.461,84	Sim	-----
81	85	SEM COTA	CAIXA DE SATÉLITE COMPLETA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	7	R\$ 6.267,92	R\$ 43.875,44	Sim	-----
82	86	SEM COTA	CAIXA DE SATELITE COMPLETA ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009- 2012	UNID	12	R\$ 6.858,01	R\$ 82.296,12	Não	não divisível
83	87	SEM COTA	CARCAÇA DE EIXO TRASEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	6	R\$ 7.656,49	R\$ 45.938,94	Sim	-----
84	88	SEM COTA	CARCAÇA DE EIXO TRASEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	6	R\$ 7.656,49	R\$ 45.938,94	Sim	-----
85	89	SEM COTA	CARCAÇA DE EIXO TRASEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	3	R\$ 7.656,49	R\$ 22.969,47	Sim	-----
86	90	SEM COTA	CARCAÇA EMBREAGEM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	5	R\$ 3.893,33	R\$ 19.466,65	Sim	-----
87	91	SEM COTA	CARCAÇA EMBREAGEM MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	8	R\$ 3.893,33	R\$ 31.146,64	Sim	-----
88	92	SEM COTA	CARCAÇA EMBREAGEM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	17	R\$ 3.893,33	R\$ 66.186,61	Sim	-----
89	93	SEM COTA	CARDAM COMPLETO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	6	R\$ 3.609,64	R\$ 21.657,84	Sim	-----
90	94	SEM COTA	CARDAM COMPLETO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	8	R\$ 4.395,41	R\$ 35.163,28	Sim	-----
91	95	SEM COTA	CARDAM COMPLETO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	6	R\$ 4.395,41	R\$ 26.372,46	Sim	-----
92	96	SEM COTA	CARDAM COMPLETO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	7	R\$ 4.395,41	R\$ 30.767,87	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

93	97	SEM COTA	CARDAM COMPLETO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 4.395,41	R\$ 35.163,28	Sim	-----
94	98	SEM COTA	CATRACA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	8	R\$ 796,57	R\$ 6.372,56	Sim	-----
95	99	SEM COTA	CATRACA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	27	R\$ 681,02	R\$ 18.387,54	Sim	-----
96	100	SEM COTA	CATRACA DE FREIO DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009- 2012	UNID	20	R\$ 949,79	R\$ 18.995,80	Sim	-----
97	101	SEM COTA	CATRACA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	8	R\$ 796,87	R\$ 6.374,96	Sim	-----
98	102	SEM COTA	CATRACA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	15	R\$ 950,67	R\$ 14.260,05	Sim	-----
99	103	SEM COTA	CATRACA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	25	R\$ 759,57	R\$ 18.989,25	Sim	-----
100	104	SEM COTA	CATRACA DE FREIO TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009- 2012	UNID	20	R\$ 897,69	R\$ 17.953,80	Sim	-----
101	105	SEM COTA	CHAVE DE RODA N°27/30 ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	4	R\$ 229,02	R\$ 916,08	Sim	-----
102	106	SEM COTA	CHAVE DE RODA N°32/33 ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	4	R\$ 263,16	R\$ 1.052,64	Sim	-----
103	107	SEM COTA	CILINDRO MESTRE MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	3	R\$ 2.332,00	R\$ 6.996,00	Sim	-----
104	108	SEM COTA	CILINDRO MESTRE MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	4	R\$ 1.927,66	R\$ 7.710,64	Sim	-----
105	109	SEM COTA	COMPRESSOR DE AR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	8	R\$ 4.401,82	R\$ 35.214,56	Sim	-----
106	110	SEM COTA	COMPRESSOR DE AR MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	5	R\$ 3.581,08	R\$ 17.905,40	Sim	-----
107	111	SEM COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 6MM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	6	R\$ 82,02	R\$ 492,12	Sim	-----
108	112	SEM COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 6MM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	17	R\$ 82,02	R\$ 1.394,34	Sim	-----
109	113	SEM COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 6MM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	5	R\$ 82,02	R\$ 410,10	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

110	114	SEM COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 6MM ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	15	R\$ 82,02	R\$ 1.230,30	Sim	-----
111	115	SEM COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 8MM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	6	R\$ 82,02	R\$ 492,12	Sim	-----
112	116	SEM COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 8MM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	11	R\$ 82,02	R\$ 902,22	Sim	-----
113	117	SEM COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 8MM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	4	R\$ 82,02	R\$ 328,08	Sim	-----
114	118	SEM COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 8MM VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	19	R\$ 82,02	R\$ 1.558,38	Sim	-----
115	119	SEM COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 10MM ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	16	R\$ 82,02	R\$ 1.312,32	Sim	-----
116	120	SEM COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 10MM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	8	R\$ 82,02	R\$ 656,16	Sim	-----
117	121	SEM COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 10MM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	6	R\$ 82,02	R\$ 492,12	Sim	-----
118	122	SEM COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 10MM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	17	R\$ 82,02	R\$ 1.394,34	Sim	-----
119	123	SEM COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 12MM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	6	R\$ 82,02	R\$ 492,12	Sim	-----
120	124	SEM COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 12MM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	7	R\$ 82,02	R\$ 574,14	Sim	-----
121	125	SEM COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 12MM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	17	R\$ 82,02	R\$ 1.394,34	Sim	-----
122	126	SEM COTA	CONEXÃO DE ENGATE RAPIDO DA MANGUEIRA DE AR 12MM ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	15	R\$ 82,02	R\$ 1.230,30	Sim	-----
123	127	SEM COTA	CONJ. SINC. 1ª E 2ª VELOC. ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	19	R\$ 4.027,70	R\$ 76.526,30	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

124	128	SEM COTA	CONJ. SINC. 1ª E 2ª VELOC. MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	4	R\$ 4.143,44	R\$ 16.573,76	Sim	-----
125	129	SEM COTA	CONJ. SINC. 1ª E 2ª VELOC. MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	8	R\$ 4.143,44	R\$ 33.147,52	Sim	-----
126	130	SEM COTA	CONJ. SINC. 1ª E 2ª VELOC. MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	6	R\$ 4.143,44	R\$ 24.860,64	Sim	-----
127	131	SEM COTA	CONJ. SINC. 3ª E 4ª VELOC. MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	4	R\$ 3.653,10	R\$ 14.612,40	Sim	-----
128	132	SEM COTA	CONJ. SINC. 3ª E 4ª VELOC. MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	8	R\$ 3.126,67	R\$ 25.013,36	Sim	-----
129	133	SEM COTA	CONJ. SINC. 3ª E 4ª VELOC. MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	7	R\$ 3.653,10	R\$ 25.571,70	Sim	-----
130	134	SEM COTA	CONJ. SINC. 3ª E 4ª VELOC. ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	20	R\$ 3.126,67	R\$ 62.533,40	Sim	-----
131	135	SEM COTA	CONJ. SINC. 5ª E 6ª VELOC. MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	10	R\$ 3.443,33	R\$ 34.433,30	Sim	-----
132	136	SEM COTA	CONJ. SINC. 5ª E 6ª VELOC. MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	4	R\$ 3.465,33	R\$ 13.861,32	Sim	-----
133	137	SEM COTA	CONJ. SINC. 5ª E 6ª VELOC. ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 3.465,33	R\$ 27.722,64	Sim	-----
134	138	SEM COTA	CONJ. SINC. 5ª E 6ª VELOC. MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	3	R\$ 3.443,33	R\$ 10.329,99	Sim	-----
135	139	SEM COTA	COROA E PINHÃO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	4	R\$ 4.080,32	R\$ 16.321,28	Sim	-----
136	140	SEM COTA	COROA E PIÃO DO DIFERENCIAL ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	6	R\$ 4.992,16	R\$ 29.952,96	Sim	-----
137	141	SEM COTA	CORREIA DO ALTERNADOR IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	16	R\$ 308,20	R\$ 4.931,20	Sim	-----
138	142	SEM COTA	CORREIA DO ALTERNADOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	11	R\$ 394,27	R\$ 4.336,97	Sim	-----
139	143	SEM COTA	CORREIA DO ALTERNADOR ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	7	R\$ 371,84	R\$ 2.602,88	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

140	144	SEM COTA	CORREIA DO MOTOR MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	4	R\$ 575,37	R\$ 2.301,48	Sim	-----
141	145	SEM COTA	CORREIA DO MOTOR MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	13	R\$ 357,92	R\$ 4.652,96	Sim	-----
142	146	SEM COTA	COXIM DO MOTOR DIANTEIRO DIREITO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	32	R\$ 749,89	R\$ 23.996,48	Sim	-----
143	147	SEM COTA	COXIM DO MOTOR DIANTEIRO ESQUERDO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	25	R\$ 820,44	R\$ 20.511,00	Sim	-----
144	148	SEM COTA	COXIM DO MOTOR DIANTEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	5	R\$ 931,50	R\$ 4.657,50	Sim	-----
145	149	SEM COTA	COXIM DO MOTOR DIANTEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	12	R\$ 833,71	R\$ 10.004,52	Sim	-----
146	150	SEM COTA	COXIM DO MOTOR TRASEIRO DIREITO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	25	R\$ 855,16	R\$ 21.379,00	Sim	-----
147	151	SEM COTA	COXIM DO MOTOR TRASEIRO ESQUERDO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	25	R\$ 881,15	R\$ 22.028,75	Sim	-----
148	152	SEM COTA	COXIM DO MOTOR TRASEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	7	R\$ 948,33	R\$ 6.638,31	Sim	-----
149	153	SEM COTA	COXIM DO MOTOR TRASEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	12	R\$ 963,36	R\$ 11.560,32	Sim	-----
150	154	SEM COTA	CRUZETA DO CARDAM ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	21	R\$ 621,14	R\$ 13.043,94	Sim	-----
151	155	SEM COTA	CRUZETA DO CARDAM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	22	R\$ 626,08	R\$ 13.773,76	Sim	-----
152	156	SEM COTA	CRUZETA DO CARDAN MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	15	R\$ 533,20	R\$ 7.998,00	Sim	-----
153	157	SEM COTA	CRUZETA DO CARDAN MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	35	R\$ 422,49	R\$ 14.787,15	Sim	-----
154	158	SEM COTA	CRUZETA DO CARDAN MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	14	R\$ 547,21	R\$ 7.660,94	Sim	-----
155	159	SEM COTA	CRUZETA DO DIFERENCIAL MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	5	R\$ 585,46	R\$ 2.927,30	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

156	160	SEM COTA	CRUZETA DO DIFERENCIAL MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	36	R\$ 545,53	R\$ 19.639,08	Sim	-----
157	161	SEM COTA	CRUZETA DO DIFERENCIAL MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	8	R\$ 569,11	R\$ 4.552,88	Sim	-----
158	162	SEM COTA	CRUZETA DO DIFERENCIAL MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	7	R\$ 660,89	R\$ 4.626,23	Sim	-----
159	163	SEM COTA	CRUZETA DO DIFERENCIAL ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	10	R\$ 675,85	R\$ 6.758,50	Sim	-----
160	164	SEM COTA	CUICA DE FREIO DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	24	R\$ 1.374,68	R\$ 32.992,32	Sim	-----
161	165	SEM COTA	CUICA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	7	R\$ 1.374,93	R\$ 9.624,51	Sim	-----
162	166	SEM COTA	CUICA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	22	R\$ 1.073,65	R\$ 23.620,30	Sim	-----
163	167	SEM COTA	CUICA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	10	R\$ 1.208,43	R\$ 12.084,30	Sim	-----
164	168	SEM COTA	CUICA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	17	R\$ 970,57	R\$ 16.499,69	Sim	-----
165	169	SEM COTA	CUICA DE FREIO TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	22	R\$ 1.319,45	R\$ 29.027,90	Sim	-----
166	170	SEM COTA	CUICA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	8	R\$ 1.056,23	R\$ 8.449,84	Sim	-----
167	171	SEM COTA	CUICA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	27	R\$ 1.240,62	R\$ 33.496,74	Sim	-----
168	172	SEM COTA	CUICA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	13	R\$ 1.291,27	R\$ 16.786,51	Sim	-----
169	173	SEM COTA	CUICA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	19	R\$ 1.233,45	R\$ 23.435,55	Sim	-----
170	174	SEM COTA	DISCO DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	24	R\$ 938,86	R\$ 22.532,64	Sim	-----
171	175	SEM COTA	DISCO DE FREIO TRASEIRO IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	28	R\$ 1.037,05	R\$ 29.037,40	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

172	176	SEM COTA	EIXO PILOTO CAIXA DE MARCHA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	16	R\$ 3.901,33	R\$ 62.421,28	Sim	-----
173	177	SEM COTA	EIXO PILOTO CAIXA DE MARCHA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	4	R\$ 2.495,21	R\$ 9.980,84	Sim	-----
174	178	SEM COTA	EIXO PILOTO CAIXA DE MARCHA MICROONIBUS VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	5	R\$ 2.918,18	R\$ 14.590,90	Sim	-----
175	179	SEM COTA	EIXO VIRABREQUIM MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	8	R\$ 4.525,42	R\$ 36.203,36	Sim	-----
176	180	SEM COTA	EIXO VIRABREQUIM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	8	R\$ 6.111,47	R\$ 48.891,76	Sim	-----
177	181	SEM COTA	EIXO VIRABREQUIM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	3	R\$ 6.077,91	R\$ 18.233,73	Sim	-----
178	182	SEM COTA	EIXO VIRABREQUIM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	3	R\$ 7.500,80	R\$ 22.502,40	Sim	-----
179	183	SEM COTA	EIXO VIRABREQUIM ONIBUS VW/15.190 EOD- ANO 2009-2012	UNID	9	R\$ 9.155,00	R\$ 82.395,00	Não	não divisível
180	184	SEM COTA	EMBREAGEM VISCOSA DA HELICE RADIADOR MICROONIBUS IVECO ANO- 2012	UNID	5	R\$ 3.136,35	R\$ 15.681,75	Sim	-----
181	185	SEM COTA	EMBREAGEM VISCOSA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO ANO 2012	UNID	8	R\$ 1.147,55	R\$ 9.180,40	Sim	-----
182	186	SEM COTA	EMBREAGEM VISCOSA ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 1.326,04	R\$ 10.608,32	Sim	-----
183	187	SEM COTA	EMBUCHAMENTO DAS PONTAS DE EIXO DIANTEIRAS MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	11	R\$ 1.951,13	R\$ 21.462,43	Sim	-----
184	188	SEM COTA	EMBUCHAMENTO DAS PONTAS DE EIXO DIANTEIRAS MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O ANO 2020	UNID	8	R\$ 1.798,05	R\$ 14.384,40	Sim	-----
185	189	SEM COTA	EMBUCHAMENTO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	12	R\$ 2.058,65	R\$ 24.703,80	Sim	-----
186	190	SEM COTA	EMBUCHAMENTO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	8	R\$ 1.888,84	R\$ 15.110,72	Sim	-----
187	191	SEM COTA	EMBUCHAMENTO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	7	R\$ 1.958,45	R\$ 13.709,15	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

188	192	SEM COTA	ENGRENAGEM 5ª VELOC. MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	4	R\$ 2.273,77	R\$ 9.095,08	Sim	-----
189	193	SEM COTA	ENGRENAGEM 5ª VELOC. MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	11	R\$ 2.273,77	R\$ 25.011,47	Sim	-----
190	194	SEM COTA	ENGRENAGEM 5ª VELOC. MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	5	R\$ 2.273,77	R\$ 11.368,85	Sim	-----
191	195	SEM COTA	ESCOVAS DO ALTERNADOR MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	15	R\$ 529,68	R\$ 7.945,20	Sim	-----
192	196	SEM COTA	ESCOVAS DO ALTERNADOR MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	12	R\$ 529,68	R\$ 6.356,16	Sim	-----
193	197	SEM COTA	ESTATOR DO ALTERNADOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	8	R\$ 694,56	R\$ 5.556,48	Sim	-----
194	198	SEM COTA	ESTICADOR DA CORREIA DO MOTOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	8	R\$ 654,58	R\$ 5.236,64	Sim	-----
195	199	SEM COTA	FAROL DIREITO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	9	R\$ 1.336,67	R\$ 12.030,03	Sim	-----
196	200	SEM COTA	FAROL DIREITO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	9	R\$ 1.299,40	R\$ 11.694,60	Sim	-----
197	201	SEM COTA	FAROL DIREITO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	12	R\$ 1.548,40	R\$ 18.580,80	Sim	-----
198	202	SEM COTA	FAROL ESQUERDO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	6	R\$ 1.526,07	R\$ 9.156,42	Sim	-----
199	203	SEM COTA	FAROL ESQUERDO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	10	R\$ 1.294,07	R\$ 12.940,70	Sim	-----
200	204	SEM COTA	FAROL ESQUERDO VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	12	R\$ 1.249,74	R\$ 14.996,88	Sim	-----
201	205	SEM COTA	FEIXE DE MOLA DIANTEIRA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	8	R\$ 4.106,09	R\$ 32.848,72	Sim	-----
202	206	SEM COTA	FEIXE DE MOLA DIANTEIRA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	11	R\$ 5.037,39	R\$ 55.411,29	Sim	-----
203	207	COTA PRINCIPAL	FEIXE DE MOLA DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	18	R\$ 4.521,01	R\$ 81.378,18	Não	5,20%
	208	COTA RESERVADA	FEIXE DE MOLA DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	1	R\$ 4.521,01	R\$ 4.521,01	Sim	-----
204	209	SEM COTA	FEIXE DE MOLA DIANTEIRO ONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	8	R\$ 4.067,09	R\$ 32.536,72	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

205	210	SEM COTA	FEIXE DE MOLA TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	19	R\$ 3.850,44	R\$ 73.158,36	Sim	-----
206	211	SEM COTA	FEIXE DE MOLA TRASEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	6	R\$ 4.795,58	R\$ 28.773,48	Sim	-----
207	212	SEM COTA	FEIXE DE MOLA TRASEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	8	R\$ 5.075,00	R\$ 40.600,00	Sim	-----
208	213	SEM COTA	FEIXE DE MOLA TRASEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	11	R\$ 5.016,09	R\$ 55.176,99	Sim	-----
209	214	SEM COTA	FEIXE DE MOLA TRASEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	7	R\$ 4.931,86	R\$ 34.523,02	Sim	-----
210	215	SEM COTA	FLANGE DO CARDAN MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	9	R\$ 842,63	R\$ 7.583,67	Sim	-----
211	216	SEM COTA	HÉLICE DO RADIADOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	13	R\$ 1.040,73	R\$ 13.529,49	Sim	-----
212	217	SEM COTA	HÉLICE DO RADIADOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	8	R\$ 1.046,62	R\$ 8.372,96	Sim	-----
213	218	SEM COTA	HÉLICE DO RADIADOR ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 1.476,03	R\$ 11.808,24	Sim	-----
214	219	SEM COTA	HIDROVACUO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	3	R\$ 1.991,22	R\$ 5.973,66	Sim	-----
215	220	SEM COTA	INTERCULE MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	4	R\$ 3.316,02	R\$ 13.264,08	Sim	-----
216	221	SEM COTA	JANCE ARO 17.5 MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	22	R\$ 1.090,32	R\$ 23.987,04	Sim	-----
217	222	SEM COTA	JANCE ARO 17.5 MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	17	R\$ 1.092,54	R\$ 18.573,18	Sim	-----
218	223	SEM COTA	JANCE ARO 17.5 MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	19	R\$ 1.350,00	R\$ 25.650,00	Sim	-----
219	224	SEM COTA	JG BRONZE DE MANCAL ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	9	R\$ 1.473,26	R\$ 13.259,34	Sim	-----
220	225	SEM COTA	JG BRONZE DE BIELA ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	7	R\$ 1.171,58	R\$ 8.201,06	Sim	-----
221	226	SEM COTA	JG DE EMBUCHAMENTO DO EIXO DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 2.289,34	R\$ 18.314,72	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

222	227	SEM COTA	JG DE EMBUCHAMENTO DO EIXO DIANTEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	12	R\$ 1.609,91	R\$ 19.318,92	Sim	-----
223	228	SEM COTA	JG DE EMBUCHAMENTO DA SUSPENSÃO INF. DIANTEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	17	R\$ 1.427,00	R\$ 24.259,00	Sim	-----
224	229	SEM COTA	JG DE EMBUCHAMENTO DA SUSPENSÃO SUPER. DIANTEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	19	R\$ 1.387,55	R\$ 26.363,45	Sim	-----
225	230	SEM COTA	JG DE JUNTA DO MOTOR COMPLETO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	8	R\$ 2.058,74	R\$ 16.469,92	Sim	-----
226	231	SEM COTA	JG DE JUNTA DO MOTOR COMPLETO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	10	R\$ 2.020,63	R\$ 20.206,30	Sim	-----
227	232	SEM COTA	JG DE JUNTA DO MOTOR COMPLETO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 2.427,87	R\$ 19.422,96	Sim	-----
228	233	SEM COTA	JG DE SAPATA DE FREIO ESTACIONARIO TRASEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	16	R\$ 900,92	R\$ 14.414,72	Sim	-----
229	234	SEM COTA	JUMELO DO FEIXO DIANTEIRA ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009- 2012	UNID	32	R\$ 574,26	R\$ 18.376,32	Sim	-----
230	235	SEM COTA	JUMELO DO FEIXO TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009- 2012	UNID	26	R\$ 597,00	R\$ 15.522,00	Sim	-----
231	236	SEM COTA	JUMELO MOLA DIANTEIRA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	14	R\$ 598,54	R\$ 8.379,56	Sim	-----
232	237	SEM COTA	JUMELO MOLA DIANTEIRA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	32	R\$ 551,39	R\$ 17.644,48	Sim	-----
233	238	SEM COTA	JUMELO MOLA DIANTEIRA MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	19	R\$ 574,26	R\$ 10.910,94	Sim	-----
234	239	SEM COTA	JUMELO MOLA DIANTEIRA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	21	R\$ 574,26	R\$ 12.059,46	Sim	-----
235	240	SEM COTA	JUMELO MOLA TRASEIRA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	14	R\$ 574,26	R\$ 8.039,64	Sim	-----
236	241	SEM COTA	JUMELO MOLA TRASEIRA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	31	R\$ 574,26	R\$ 17.802,06	Sim	-----
237	242	SEM COTA	JUMELO MOLA TRASEIRA MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	18	R\$ 574,26	R\$ 10.336,68	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

238	243	SEM COTA	JUMELO MOLA TRASEIRA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	22	R\$ 574,26	R\$ 12.633,72	Sim	-----
239	244	SEM COTA	JUNTA COMP. MOTOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	9	R\$ 1.497,20	R\$ 13.474,80	Sim	-----
240	245	SEM COTA	JUNTA COMP. MOTOR MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	7	R\$ 1.805,95	R\$ 12.641,65	Sim	-----
241	246	SEM COTA	KIT ESPIGA E LUVA DO CARDAM MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	27	R\$ 2.601,51	R\$ 70.240,77	Sim	-----
242	247	SEM COTA	KIT DE EMBREAGEM MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	8	R\$ 4.109,46	R\$ 32.875,68	Sim	-----
243	248	SEM COTA	KIT DE EMBREAGEM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	8	R\$ 3.826,68	R\$ 30.613,44	Sim	-----
244	249	SEM COTA	KIT DE EMBREAGEM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	8	R\$ 5.085,57	R\$ 40.684,56	Sim	-----
245	250	SEM COTA	KIT DE EMBREAGEM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	17	R\$ 4.428,93	R\$ 75.291,81	Sim	-----
246	251	COTA PRINCIPAL	KIT DE EMBREAGEM ONIBUS VW/15.190 EOD- ANO 2009- 2012	UNID	15	R\$ 6.616,49	R\$ 99.247,35	Não	25%
	252	COTA RESERVADA	KIT DE EMBREAGEM ONIBUS VW/15.190 EOD- ANO 2009- 2012	UNID	4	R\$ 6.616,49	R\$ 26.465,96	Sim	-----
247	253	SEM COTA	KIT DO MOTOR CAM. ANEL. PIST. VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012 (OBS: 4P/CADA MOTOR)	UNID	15	R\$ 2.434,21	R\$ 36.513,15	Sim	-----
248	254	SEM COTA	LAMPADA P/FAROL 24V H4 ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	34	R\$ 107,62	R\$ 3.659,08	Sim	-----
249	255	SEM COTA	LAMPADA P/LANTERNAS 24V ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009- 2012	UNID	30	R\$ 106,16	R\$ 3.184,80	Sim	-----
250	256	SEM COTA	LANTERNA TRASEIRA DIREITA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	8	R\$ 865,67	R\$ 6.925,36	Sim	-----
251	257	SEM COTA	LANTERNA TRASEIRA DIREITA ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009- 2012	UNID	11	R\$ 597,78	R\$ 6.575,58	Sim	-----
252	258	SEM COTA	LANTERNA TRASEIRA ESQUERDA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	8	R\$ 743,27	R\$ 5.946,16	Sim	-----
253	259	SEM COTA	LANTERNA TRASEIRA ESQUERDA ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009- 2012	UNID	11	R\$ 684,77	R\$ 7.532,47	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

254	260	SEM COTA	LANTERNAS LATERAIS MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	15	R\$ 326,00	R\$ 4.890,00	Sim	-----
255	261	SEM COTA	LANTERNAS LATERAIS ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	15	R\$ 333,25	R\$ 4.998,75	Sim	-----
256	262	SEM COTA	LONA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	15	R\$ 708,16	R\$ 10.622,40	Sim	-----
257	263	SEM COTA	LONA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	16	R\$ 632,47	R\$ 10.119,52	Sim	-----
258	264	SEM COTA	LONA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	12	R\$ 642,47	R\$ 7.709,64	Sim	-----
259	265	SEM COTA	LONA DE FREIO DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	41	R\$ 776,39	R\$ 31.831,99	Sim	-----
260	266	SEM COTA	LONA DE FREIO TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	31	R\$ 785,33	R\$ 24.345,23	Sim	-----
261	267	SEM COTA	LONA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	15	R\$ 768,93	R\$ 11.533,95	Sim	-----
262	268	SEM COTA	LONA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	18	R\$ 848,33	R\$ 15.269,94	Sim	-----
263	269	SEM COTA	LONA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	19	R\$ 609,41	R\$ 11.578,79	Sim	-----
264	270	SEM COTA	LUVA DO CARDAM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	12	R\$ 809,57	R\$ 9.714,84	Sim	-----
265	271	SEM COTA	LUVA DO CARDAM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	8	R\$ 1.293,01	R\$ 10.344,08	Sim	-----
266	272	SEM COTA	MACACO 15TON. ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 1.468,87	R\$ 11.750,96	Sim	-----
267	273	SEM COTA	MANETE DE FREIO DE MÃO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	7	R\$ 956,66	R\$ 6.696,62	Sim	-----
268	274	SEM COTA	MANETE DE FREIO ESTACIONARIO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009- 2012	UNID	8	R\$ 1.033,07	R\$ 8.264,56	Sim	-----
269	275	SEM COTA	MANGOTE DO INTERCULE MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	8	R\$ 775,41	R\$ 6.203,28	Sim	-----
270	276	SEM COTA	MANGOTE DO RADIADOR INFERIOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	8	R\$ 587,65	R\$ 4.701,20	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

271	277	SEM COTA	MANGOTE DO RADIADOR INFERIOR ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009- 2012	UNID	11	R\$ 855,20	R\$ 9.407,20	Sim	-----
272	278	SEM COTA	MANGOTE DO RADIADOR SUPERIOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	8	R\$ 557,18	R\$ 4.457,44	Sim	-----
273	279	SEM COTA	MANGOTE DO RADIADOR SUPERIOR ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009- 2012	UNID	9	R\$ 650,70	R\$ 5.856,30	Sim	-----
274	280	SEM COTA	MANGUEIRA DE AR 6MM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	4	R\$ 353,16	R\$ 1.412,64	Sim	-----
275	281	SEM COTA	MANGUEIRA DE AR 6MM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	5	R\$ 312,38	R\$ 1.561,90	Sim	-----
276	282	SEM COTA	MANGUEIRA DE AR 6MM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	5	R\$ 348,91	R\$ 1.744,55	Sim	-----
277	283	SEM COTA	MANGUEIRA DE AR 6MM ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	11	R\$ 345,02	R\$ 3.795,22	Sim	-----
278	284	SEM COTA	MANGUEIRA DE AR 8MM ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	7	R\$ 333,28	R\$ 2.332,96	Sim	-----
279	285	SEM COTA	MANGUEIRA DE AR 8MM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	4	R\$ 333,28	R\$ 1.333,12	Sim	-----
280	286	SEM COTA	MANGUEIRA DE AR 8MM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	5	R\$ 333,28	R\$ 1.666,40	Sim	-----
281	287	SEM COTA	MANGUEIRA DE AR 8MM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	4	R\$ 333,28	R\$ 1.333,12	Sim	-----
282	288	SEM COTA	MANGUEIRA DE AR 10MM ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	11	R\$ 333,28	R\$ 3.666,08	Sim	-----
283	289	SEM COTA	MANGUEIRA DE AR 10MM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	5	R\$ 333,28	R\$ 1.666,40	Sim	-----
284	290	SEM COTA	MANGUEIRA DE AR 10MM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	5	R\$ 333,28	R\$ 1.666,40	Sim	-----
285	291	SEM COTA	MANGUEIRA DE AR 10MM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	5	R\$ 333,28	R\$ 1.666,40	Sim	-----
286	292	SEM COTA	MANGUEIRA DE AR 12MM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	4	R\$ 333,28	R\$ 1.333,12	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

287	293	SEM COTA	MANGUEIRA DE AR 12MM MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	5	R\$ 333,28	R\$ 1.666,40	Sim	-----
288	294	SEM COTA	MANGUEIRA DE AR 12MM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	5	R\$ 333,28	R\$ 1.666,40	Sim	-----
289	295	SEM COTA	MANGUEIRA DE AR 12MM ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	11	R\$ 333,28	R\$ 3.666,08	Sim	-----
290	296	SEM COTA	MANGUEIRA DO INTERCOOLER MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	5	R\$ 540,67	R\$ 2.703,35	Sim	-----
291	297	SEM COTA	MANGUEIRA INFERIOR DO RADIADOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	7	R\$ 408,60	R\$ 2.860,20	Sim	-----
292	298	SEM COTA	MANGUEIRA SUPERIOR DO RADIADOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	8	R\$ 431,68	R\$ 3.453,44	Sim	-----
293	299	SEM COTA	MANGUEIRA DE ADMISSÃO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	13	R\$ 857,19	R\$ 11.143,47	Sim	-----
294	300	SEM COTA	MANGUEIRA DE ADMISSÃO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	13	R\$ 857,19	R\$ 11.143,47	Sim	-----
295	301	SEM COTA	MODULO DO MOTOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	5	R\$ 3.362,50	R\$ 16.812,50	Sim	-----
296	302	SEM COTA	MODULO DO MOTOR ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	12	R\$ 4.496,45	R\$ 53.957,40	Sim	-----
297	303	SEM COTA	MOTOR DE PARTIDA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	8	R\$ 3.288,89	R\$ 26.311,12	Sim	-----
298	304	SEM COTA	MOTOR DE PARTIDA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	8	R\$ 2.570,47	R\$ 20.563,76	Sim	-----
299	305	SEM COTA	MOTOR DE PARTIDA MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	10	R\$ 2.703,53	R\$ 27.035,30	Sim	-----
300	306	SEM COTA	PALHETA LIMPADOR DE PARA BRISA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	9	R\$ 218,11	R\$ 1.962,99	Sim	-----
301	307	SEM COTA	PARABRISA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	11	R\$ 3.721,84	R\$ 40.940,24	Sim	-----
302	308	SEM COTA	PARABRISA ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	16	R\$ 3.489,31	R\$ 55.828,96	Sim	-----
303	309	SEM COTA	PARABRISA MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	5	R\$ 3.560,95	R\$ 17.804,75	Sim	-----
304	310	SEM COTA	PARABRISA TRASEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	11	R\$ 3.589,71	R\$ 39.486,81	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

305	311	SEM COTA	PARAFUSO DE RODA DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009- 2012	UNID	75	R\$ 113,75	R\$ 8.531,25	Sim	-----
306	312	SEM COTA	PARAFUSO DE RODA TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009- 2012	UNID	57	R\$ 112,92	R\$ 6.436,44	Sim	-----
307	313	SEM COTA	PARAFUSO RODA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	90	R\$ 113,75	R\$ 10.237,50	Sim	-----
308	314	SEM COTA	PARAFUSO RODA MICROONIBUS MARCOPOLLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	59	R\$ 113,75	R\$ 6.711,25	Sim	-----
309	315	SEM COTA	PARAFUSO RODA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	23	R\$ 113,75	R\$ 2.616,25	Sim	-----
310	316	SEM COTA	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	57	R\$ 442,87	R\$ 25.243,59	Sim	-----
311	317	SEM COTA	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	16	R\$ 753,60	R\$ 12.057,60	Sim	-----
312	318	SEM COTA	PASTILHA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	38	R\$ 595,21	R\$ 22.617,98	Sim	-----
313	319	SEM COTA	PATINHO DE FREIO DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009- 2012	UNID	15	R\$ 724,67	R\$ 10.870,05	Sim	-----
314	320	SEM COTA	PATINHO DE FREIO TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009- 2012	UNID	22	R\$ 786,67	R\$ 17.306,74	Sim	-----
315	321	SEM COTA	PATINS DE FREIO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	13	R\$ 662,59	R\$ 8.613,67	Sim	-----
316	322	SEM COTA	PATINS DE FREIO MICROONIBUS MARCOPOLLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	22	R\$ 1.309,80	R\$ 28.815,60	Sim	-----
317	323	SEM COTA	PEDAL DO ACELERADOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	5	R\$ 3.763,42	R\$ 18.817,10	Sim	-----
318	324	SEM COTA	PINÇA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	25	R\$ 2.207,08	R\$ 55.177,00	Sim	-----
319	325	SEM COTA	PINÇA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	25	R\$ 2.888,02	R\$ 72.200,50	Sim	-----
320	326	SEM COTA	PINO DO FEIXO DE MOLA DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009- 2012	UNID	25	R\$ 151,09	R\$ 3.777,25	Sim	-----
321	327	SEM COTA	PINO DO FEIXO DE MOLA TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009- 2012	UNID	19	R\$ 152,73	R\$ 2.901,87	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

322	328	SEM COTA	PISCA DIANTEIRO DIREITO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	11	R\$ 297,74	R\$ 3.275,14	Sim	-----
323	329	SEM COTA	PISCA DIANTEIRO DIREITO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	11	R\$ 243,10	R\$ 2.674,10	Sim	-----
324	330	SEM COTA	PISCA DIANTEIRO ESQUERDO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	7	R\$ 241,54	R\$ 1.690,78	Sim	-----
325	331	SEM COTA	PISCA DIANTEIRO ESQUERDO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	11	R\$ 243,10	R\$ 2.674,10	Sim	-----
326	332	SEM COTA	PISCA TRASEIRO DIREITO- ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	11	R\$ 292,71	R\$ 3.219,81	Sim	-----
327	333	SEM COTA	PISCA TRASEIRO DIREITO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	11	R\$ 292,71	R\$ 3.219,81	Sim	-----
328	334	SEM COTA	PISCA TRASEIRO ESQUERDO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	7	R\$ 292,71	R\$ 2.048,97	Sim	-----
329	335	SEM COTA	PISCA TRASEIRO ESQUERDO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	11	R\$ 292,71	R\$ 3.219,81	Sim	-----
330	336	SEM COTA	PIVÔ INFERIOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO - 2011-2012	UNID	7	R\$ 305,59	R\$ 2.139,13	Sim	-----
331	337	SEM COTA	PIVÔ SUPERIOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	9	R\$ 391,98	R\$ 3.527,82	Sim	-----
332	338	SEM COTA	POLIA DO ALTERNADOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	7	R\$ 329,10	R\$ 2.303,70	Sim	-----
333	339	SEM COTA	PONT. DESL. DO CARDAM MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	5	R\$ 1.133,20	R\$ 5.666,00	Sim	-----
334	340	SEM COTA	PONT. DESL. DO CARDAM MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	12	R\$ 1.052,98	R\$ 12.635,76	Sim	-----
335	341	SEM COTA	PONT. DESL. DO CARDAM MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	19	R\$ 1.122,93	R\$ 21.335,67	Sim	-----
336	342	SEM COTA	RADIADOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	14	R\$ 4.000,68	R\$ 56.009,52	Sim	-----
337	343	SEM COTA	RADIADOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	8	R\$ 3.791,00	R\$ 30.328,00	Sim	-----
338	344	SEM COTA	RADIADOR MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	3	R\$ 3.856,80	R\$ 11.570,40	Sim	-----
339	345	SEM COTA	RADIADOR MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - AN O 2020	UNID	4	R\$ 4.248,19	R\$ 16.992,76	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

340	346	COTA PRINCIPAL	RADIADOR ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	15	R\$ 5.989,16	R\$ 89.837,40	Não	21%
	347	COTA RESERVADA	RADIADOR ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	4	R\$ 5.989,16	R\$ 23.956,64	Sim	-----
341	348	SEM COTA	REGULADOR DE VOLTAGEM DO ALTERNADOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	6	R\$ 402,29	R\$ 2.413,74	Sim	-----
342	349	SEM COTA	RELÊ DA PARTIDA MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	8	R\$ 344,35	R\$ 2.754,80	Sim	-----
343	350	SEM COTA	RELÊ DA PARTIDA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	8	R\$ 382,02	R\$ 3.056,16	Sim	-----
344	351	SEM COTA	RELÊ DA PARTIDA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	13	R\$ 336,29	R\$ 4.371,77	Sim	-----
345	352	SEM COTA	RELÊ DA PARTIDA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	5	R\$ 378,29	R\$ 1.891,45	Sim	-----
346	353	SEM COTA	RELÊ DA PARTIDA ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	9	R\$ 542,98	R\$ 4.886,82	Sim	-----
347	354	SEM COTA	RELÊ DA LUZ DE FREIO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	4	R\$ 393,73	R\$ 1.574,92	Sim	-----
348	355	SEM COTA	RELÊ DA LUZ DE FREIO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	9	R\$ 299,35	R\$ 2.694,15	Sim	-----
349	356	SEM COTA	RELÊ DA LUZ DE FREIO MICROONIBUS VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	8	R\$ 292,23	R\$ 2.337,84	Sim	-----
350	357	SEM COTA	RELÊ DA LUZ DE FREIO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	9	R\$ 358,13	R\$ 3.223,17	Sim	-----
351	358	SEM COTA	RELÊ DA LUZ DE FREIO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	9	R\$ 258,43	R\$ 2.325,87	Sim	-----
352	359	SEM COTA	RELÊ DE IGNIÇÃO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	4	R\$ 459,43	R\$ 1.837,72	Sim	-----
353	360	SEM COTA	RELÊ DE IGNIÇÃO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	7	R\$ 235,82	R\$ 1.650,74	Sim	-----
354	361	SEM COTA	RELÊ DE IGNIÇÃO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	4	R\$ 307,91	R\$ 1.231,64	Sim	-----
355	362	SEM COTA	RELÊ DE IGNIÇÃO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	8	R\$ 340,62	R\$ 2.724,96	Sim	-----
356	363	SEM COTA	RELÊ DE IGNIÇÃO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 219,10	R\$ 1.752,80	Sim	-----
357	364	SEM COTA	RELÊ DE ILUMINAÇÃO AUXILIAR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	4	R\$ 313,63	R\$ 1.254,52	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

358	365	SEM COTA	RELÊ DE ILUMINAÇÃO AUXILIAR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	8	R\$ 245,21	R\$ 1.961,68	Sim	-----
359	366	SEM COTA	RELÊ DE ILUMINAÇÃO AUXILIAR MICROONIBUS VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	6	R\$ 268,44	R\$ 1.610,64	Sim	-----
360	367	SEM COTA	RELÊ DE ILUMINAÇÃO AUXILIAR MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	7	R\$ 289,91	R\$ 2.029,37	Sim	-----
361	368	SEM COTA	RELÊ DE ILUMINAÇÃO AUXILIAR VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	6	R\$ 285,57	R\$ 1.713,42	Sim	-----
362	369	SEM COTA	RELÊ DO FAROL MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	4	R\$ 297,27	R\$ 1.189,08	Sim	-----
363	370	SEM COTA	RELÊ DO FAROL MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	9	R\$ 297,27	R\$ 2.675,43	Sim	-----
364	371	SEM COTA	RELÊ DO FAROL MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	4	R\$ 320,49	R\$ 1.281,96	Sim	-----
365	372	SEM COTA	RELÊ DO FAROL MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	15	R\$ 297,27	R\$ 4.459,05	Sim	-----
366	373	SEM COTA	RELÊ DO FAROL ONIBUS VW/15.190 EOD ANO 2009-2012	UNID	11	R\$ 320,49	R\$ 3.525,39	Sim	-----
367	374	SEM COTA	RELÊ DO LIMPADOR DO PARABRISA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	4	R\$ 132,77	R\$ 531,08	Sim	-----
368	375	SEM COTA	RELÊ DO LIMPADOR DO PARABRISA MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O – ANO 2020	UNID	9	R\$ 132,77	R\$ 1.194,93	Sim	-----
369	376	SEM COTA	RELÊ DO LIMPADOR DO PARABRISA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	7	R\$ 132,77	R\$ 929,39	Sim	-----
370	377	SEM COTA	RELÊ DO LIMPADOR DO PARABRISA MICROONIBUS VOLARE ACCESS EO – ANO 2020	UNID	6	R\$ 142,00	R\$ 852,00	Sim	-----
371	378	SEM COTA	RELÊ DO LIMPADOR DO PARABRISA ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009- 2012	UNID	10	R\$ 142,00	R\$ 1.420,00	Sim	-----
372	379	SEM COTA	REPARO PINÇAS DE FREIO DIANTEIRA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	6	R\$ 671,58	R\$ 4.029,48	Sim	-----
373	380	SEM COTA	REPARO PINÇAS DE FREIO DIANTEIRA MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O – ANO 2020	UNID	14	R\$ 445,16	R\$ 6.232,24	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

374	381	SEM COTA	RESERVATORIO DE AGUA DO RADIADOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	5	R\$ 847,07	R\$ 4.235,35	Sim	-----
375	382	SEM COTA	RESERVATORIO DO RADIADOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS ANO 2011-2012	UNID	5	R\$ 785,22	R\$ 3.926,10	Sim	-----
376	383	SEM COTA	RESERVATORIO DO RADIADOR ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 1.040,70	R\$ 8.325,60	Sim	-----
377	384	SEM COTA	RETENTOR DO PINHÃO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	5	R\$ 318,43	R\$ 1.592,15	Sim	-----
378	385	SEM COTA	RETENTORES DO MOTOR MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	11	R\$ 425,77	R\$ 4.683,47	Sim	-----
379	386	SEM COTA	RETENTORES DO MOTOR MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	11	R\$ 547,95	R\$ 6.027,45	Sim	-----
380	387	SEM COTA	RETENTORES DOS CUBOS DE RODAS MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	5	R\$ 332,10	R\$ 1.660,50	Sim	-----
381	388	SEM COTA	RETENTORES DOS CUBOS DE RODAS MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	16	R\$ 410,54	R\$ 6.568,64	Sim	-----
382	389	SEM COTA	RODA ARO 20 MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	12	R\$ 2.193,66	R\$ 26.323,92	Sim	-----
383	390	SEM COTA	RODA ARO 20 ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	14	R\$ 2.193,66	R\$ 30.711,24	Sim	-----
384	391	SEM COTA	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA MICROONIBUS IVECO - ANO 2012	UNID	34	R\$ 558,13	R\$ 18.976,42	Sim	-----
385	392	SEM COTA	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA MICROONIBUS MINIESC - ANO 2020	UNID	17	R\$ 669,52	R\$ 11.381,84	Sim	-----
386	393	SEM COTA	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	18	R\$ 824,69	R\$ 14.844,42	Sim	-----
387	394	SEM COTA	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESSO - ANO 2020	UNID	9	R\$ 768,14	R\$ 6.913,26	Sim	-----
388	395	SEM COTA	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	45	R\$ 691,06	R\$ 31.097,70	Sim	-----
389	396	SEM COTA	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	33	R\$ 516,69	R\$ 17.050,77	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

390	397	SEM COTA	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	17	R\$ 812,37	R\$ 13.810,29	Sim	-----
391	398	SEM COTA	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	8	R\$ 724,33	R\$ 5.794,64	Sim	-----
392	399	SEM COTA	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	17	R\$ 672,10	R\$ 11.425,70	Sim	-----
393	400	SEM COTA	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	27	R\$ 618,33	R\$ 16.694,91	Sim	-----
394	401	SEM COTA	ROLAMENTO DO ALTERNADOR MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	6	R\$ 548,56	R\$ 3.291,36	Sim	-----
395	402	SEM COTA	ROLAMENTO DO ALTERNADOR MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - NO 2020	UNID	6	R\$ 589,41	R\$ 3.536,46	Sim	-----
396	403	SEM COTA	ROLAMENTO DO CARDAM C/SUPOORTE MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	8	R\$ 820,19	R\$ 6.561,52	Sim	-----
397	404	SEM COTA	ROLAMENTO DO CARDAM C/SUPOORTE MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	68	R\$ 567,80	R\$ 38.610,40	Sim	-----
398	405	SEM COTA	ROLAMENTO DO CARDAM C/SUPOORTE MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	16	R\$ 820,19	R\$ 13.123,04	Sim	-----
399	406	SEM COTA	ROLAMENTO DO CARDAM C/SUPOORTE MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	12	R\$ 765,83	R\$ 9.189,96	Sim	-----
400	407	SEM COTA	ROLAMENTO DO CARDAM C/SUPOORTE ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	24	R\$ 823,52	R\$ 19.764,48	Sim	-----
401	408	SEM COTA	ROLAMENTO DO PINHÃO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	8	R\$ 401,99	R\$ 3.215,92	Sim	-----
402	409	SEM COTA	ROLAMENTO DO TENSOR DA CORREIA DO ALTERNADOR ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	38	R\$ 606,59	R\$ 23.050,42	Sim	-----
403	410	SEM COTA	ROLAMENTO DOS CUBOS DE RODAS DIANTEIRA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	8	R\$ 1.385,73	R\$ 11.085,84	Sim	-----
404	411	SEM COTA	ROLAMENTO DOS CUBOS DE RODAS DIANTEIRA MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	8	R\$ 1.407,32	R\$ 11.258,56	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

405	412	SEM COTA	ROLAMENTO DOS CUBOS DE RODAS TRASEIRA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO ANO 2020	UNID	15	R\$ 1.643,42	R\$ 24.651,30	Sim	-----
406	413	SEM COTA	ROLAMENTO DOS CUBOS DE RODAS TRASEIRA MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	7	R\$ 1.535,74	R\$ 10.750,18	Sim	-----
407	414	SEM COTA	SEMI BARRA DA DIREÇÃO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	6	R\$ 1.681,24	R\$ 10.087,44	Sim	-----
408	415	SEM COTA	SEMI EIXO DIREITO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	6	R\$ 2.614,40	R\$ 15.686,40	Sim	-----
409	416	SEM COTA	SEMI EIXO ESQUERDO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	6	R\$ 2.739,67	R\$ 16.438,02	Sim	-----
410	417	SEM COTA	SEMI EIXO TRASEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	11	R\$ 2.773,50	R\$ 30.508,50	Sim	-----
411	418	SEM COTA	SEMI EIXO TRASEIRO MICROONUBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	14	R\$ 1.558,02	R\$ 21.812,28	Sim	-----
412	419	SEM COTA	SEMI EIXO TRASEIRO MICROONUBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	5	R\$ 2.275,61	R\$ 11.378,05	Sim	-----
413	420	SEM COTA	SENSOR DE PRESSÃO DA FLAUTA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	6	R\$ 1.641,33	R\$ 9.847,98	Sim	-----
414	421	SEM COTA	SENSOR DE PRESSÃO DE ÓLEO DO MOTOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	5	R\$ 647,47	R\$ 3.237,35	Sim	-----
415	422	SEM COTA	SENSOR DE ROTAÇÃO DO COMANDO DE VALVULA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	5	R\$ 1.454,91	R\$ 7.274,55	Sim	-----
416	423	SEM COTA	SENSOR DO EIXO VIRABREQUIM MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	2	R\$ 1.268,18	R\$ 2.536,36	Sim	-----
417	424	SEM COTA	SETOR DE DIREÇÃO HIDRAULICO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	6	R\$ 5.692,50	R\$ 34.155,00	Sim	-----
418	425	SEM COTA	SILENCIOSO INTERMEDIARIO DO ESCAPAMENTO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	7	R\$ 791,50	R\$ 5.540,50	Sim	-----
419	426	SEM COTA	SUPORTE DE MOLA DIANTEIRA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	18	R\$ 826,67	R\$ 14.880,06	Sim	-----
420	427	SEM COTA	SUPORTE DE MOLA DIANTEIRA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	11	R\$ 703,02	R\$ 7.733,22	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

421	428	SEM COTA	SUPORTE DE MOLA DIANTEIRA ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	4	R\$ 757,20	R\$ 3.028,80	Sim	-----
422	429	SEM COTA	SUPORTE DE MOLA TRASEIRA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	14	R\$ 767,47	R\$ 10.744,58	Sim	-----
423	430	SEM COTA	SUPORTE DE MOLA TRASEIRA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	11	R\$ 767,47	R\$ 8.442,17	Sim	-----
424	431	SEM COTA	SUPORTE DE MOLA TRASEIRA MIRCROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	27	R\$ 767,47	R\$ 20.721,69	Sim	-----
425	432	SEM COTA	SUPORTE DE MOLA TRASEIRA ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	5	R\$ 734,36	R\$ 3.671,80	Sim	-----
426	433	SEM COTA	SUPORTE PATIM DE FREIO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	9	R\$ 1.270,38	R\$ 11.433,42	Sim	-----
427	434	SEM COTA	SUPORTE PATIM DE FREIO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	4	R\$ 1.270,38	R\$ 5.081,52	Sim	-----
428	435	SEM COTA	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	18	R\$ 2.100,05	R\$ 37.800,90	Sim	-----
429	436	SEM COTA	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	8	R\$ 2.214,54	R\$ 17.716,32	Sim	-----
430	437	SEM COTA	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	18	R\$ 2.159,92	R\$ 38.878,56	Sim	-----
431	438	COTA PRINCIPAL	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	37	R\$ 2.247,15	R\$ 83.144,55	Não	5%
	439	COTA RESERVADA	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	2	R\$ 2.247,15	R\$ 4.494,30	Sim	-----
432	440	SEM COTA	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	4	R\$ 2.356,09	R\$ 9.424,36	Sim	-----
433	441	SEM COTA	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	6	R\$ 2.361,59	R\$ 14.169,54	Sim	-----
434	442	SEM COTA	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	9	R\$ 2.421,19	R\$ 21.790,71	Sim	-----
435	443	COTA PRINCIPAL	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	36	R\$ 2.452,48	R\$ 88.289,28	Não	18%



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

	444	COTA RESERVADA	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 2.452,48	R\$ 19.619,84	Sim	-----
436	445	SEM COTA	TAMPA DE CAIXA DE MARCHA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	15	R\$ 3.396,56	R\$ 50.948,40	Sim	-----
437	446	SEM COTA	TAMPA DE CAIXA DE MARCHA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	3	R\$ 3.396,56	R\$ 10.189,68	Sim	-----
438	447	SEM COTA	TAMPA DE CAIXA DE MARCHA MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	4	R\$ 3.396,56	R\$ 13.586,24	Sim	-----
439	448	SEM COTA	TANQUE DE COMBUSTIVEL ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	5	R\$ 3.479,86	R\$ 17.399,30	Sim	-----
440	449	SEM COTA	TENSOR DA CORREIA DO ALTERNADOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	4	R\$ 681,57	R\$ 2.726,28	Sim	-----
441	450	SEM COTA	TERMINAL DA BARRA DO ESTABILIZADOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	11	R\$ 518,72	R\$ 5.705,92	Sim	-----
442	451	SEM COTA	TERMINAL DE DIREÇÃO DIREITA ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	5	R\$ 405,39	R\$ 2.026,95	Sim	-----
443	452	SEM COTA	TERMINAL DE DIREÇÃO DIREITO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	6	R\$ 430,41	R\$ 2.582,46	Sim	-----
444	453	SEM COTA	TERMINAL DE DIREÇÃO DIREITO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	13	R\$ 430,54	R\$ 5.597,02	Sim	-----
445	454	SEM COTA	TERMINAL DE DIREÇÃO ESQUERDO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	13	R\$ 439,68	R\$ 5.715,84	Sim	-----
446	455	SEM COTA	TERMINAL DE DIREÇÃO ESQUERDO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	7	R\$ 444,48	R\$ 3.111,36	Sim	-----
447	456	SEM COTA	TERMINAL DE DIREÇÃO ESQUERDO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	5	R\$ 426,77	R\$ 2.133,85	Sim	-----
448	457	SEM COTA	TORSÃO DE SUSPENSÃO DIANTEIRA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	4	R\$ 1.660,67	R\$ 6.642,68	Sim	-----
449	458	SEM COTA	TURBINA DO MOTOR MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	4	R\$ 2.951,75	R\$ 11.807,00	Sim	-----
450	459	SEM COTA	TURBINA MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	3	R\$ 4.598,62	R\$ 13.795,86	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

451	460	SEM COTA	VALVULA DE AR 4 VIAS ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	8	R\$ 1.266,89	R\$ 10.135,12	Sim	-----
452	461	SEM COTA	VALVULA DE DISPARO RAPIDO ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	16	R\$ 912,05	R\$ 14.592,80	Sim	-----
453	462	SEM COTA	VALVULA DO FREIO DE MÃO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	4	R\$ 1.459,30	R\$ 5.837,20	Sim	-----
454	463	SEM COTA	VALVULA DO FREIO DE MÃO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	4	R\$ 1.545,00	R\$ 6.180,00	Sim	-----
455	464	SEM COTA	VALVULA P.U MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	5	R\$ 2.672,50	R\$ 13.362,50	Sim	-----
456	465	SEM COTA	VALVULA P.U ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	24	R\$ 2.853,33	R\$ 68.479,92	Sim	-----
457	466	SEM COTA	VALVULA PEDAL MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	11	R\$ 1.663,92	R\$ 18.303,12	Sim	-----
458	467	SEM COTA	VALVULA PEDAL MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	3	R\$ 1.653,00	R\$ 4.959,00	Sim	-----
459	468	SEM COTA	VALVULA RELÉ ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	27	R\$ 1.332,85	R\$ 35.986,95	Sim	-----
460	469	SEM COTA	VALVULA TERMOSTÁTICA C/ CARÇAÇA MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	6	R\$ 1.822,63	R\$ 10.935,78	Sim	-----
461	470	SEM COTA	VALVULA TERMOSTÁTICA C/ CARÇAÇA MICROONIBUS VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	4	R\$ 1.438,40	R\$ 5.753,60	Sim	-----
462	471	SEM COTA	VIDRO DIANTEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	3	R\$ 2.797,23	R\$ 8.391,69	Sim	-----
463	472	SEM COTA	VIDRO DIANTEIROONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	12	R\$ 3.865,23	R\$ 46.382,76	Sim	-----
464	473	SEM COTA	VIDRO JANELA LATERAL MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	29	R\$ 893,33	R\$ 25.906,57	Sim	-----
465	474	SEM COTA	VIDRO JANELA LATERAL MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	12	R\$ 1.240,53	R\$ 14.886,36	Sim	-----
466	475	SEM COTA	VIDRO JANELA LATERAL MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	12	R\$ 1.286,58	R\$ 15.438,96	Sim	-----
467	476	SEM COTA	VIDRO JANELA LATERAL MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	14	R\$ 1.804,86	R\$ 25.268,04	Sim	-----
468	477	SEM COTA	VIDRO JANELA LATERAL ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	20	R\$ 1.593,45	R\$ 31.869,00	Sim	-----



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

469	478	SEM COTA	VIDRO LATERAL MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	13	R\$ 1.240,00	R\$ 16.120,00	Sim	-----
470	479	SEM COTA	VIDRO LATERAL ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	33	R\$ 1.735,00	R\$ 57.255,00	Sim	-----
471	480	SEM COTA	VIDRO TRASEIRO MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	11	R\$ 2.754,80	R\$ 30.302,80	Sim	-----
472	481	SEM COTA	VIDRO TRASEIRO MICROONIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO - ANO 2012	UNID	8	R\$ 3.202,67	R\$ 25.621,36	Sim	-----
473	482	SEM COTA	VIDRO TRASEIRO MICROONIBUS MPOLO/VOLARE ACCESS EO - ANO 2020	UNID	3	R\$ 3.023,00	R\$ 9.069,00	Sim	-----
474	483	SEM COTA	VIDRO TRASEIRO MICROONIBUS VW/NEOBUS TH O - ANO 2020	UNID	6	R\$ 2.996,67	R\$ 17.980,02	Sim	-----
475	484	SEM COTA	VIDRO TRASEIRO ONIBUS VW/15.190 EOD -ANO 2009-2012	UNID	10	R\$ 3.202,67	R\$ 32.026,70	Sim	-----
476	485	SEM COTA	VOLANTE DO MOTOR MICROONIBUS IVECO/CITYCLASS - ANO 2011-2012	UNID	4	R\$ 2.356,47	R\$ 9.425,88	Sim	-----
477	486	SEM COTA	VOLANTE DO MOTOR ONIBUS VW/15.190 EOD - ANO 2009-2012	UNID	4	R\$ 3.322,50	R\$ 13.290,00	Sim	-----

As demais informações editalícias permanecem inalteradas.

Viseu/PA, 19 de junho de 2026.

JOÃO PAULO PINHEIRO BARROS

Agente de Contratação
Decreto Nº 007/2026